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Presentacion

Desde CCOO de Industria nos hemos propuesto dar continuidad al informe que iniciamos
hace dos afios para trasladar la situacién de una de las actividades con mayor incidencia
en el conjunto de la industria y en la economia del pais.

Al igual que para 2014, el objetivo sigue siendo identificar el tejido industrial repartido
por el ambito del territorio nacional, teniendo en cuenta que, como es ldgico, su ubica-
cién tiende a hacerse efectiva con mas intensidad alli donde mas implantacién tienen
los constructores de vehiculos. Desde su configuracién industrial, pasando por la produc-
cién, el comercio exterior y el empleo.

El sector esta viviendo unos afios de euforia, tanto en lo que respecta a sus resultados
comerciales, industriales y econémicos como en los importantes incrementos del empleo,
en los que la actividad de componentes para automocioén participa e influye de forma di-
recta en esta evolucién. De hecho, de este sector es el Ginico Foro Sectorial (Foro del Dia-
logo del Auto) que, en el marco de la administraciéon, ha tenido una vigencia permanente
y con un contenido de trabajo muy concreto y desde donde, junto con las patronales del
sector, hemos tomado la iniciativa de persistir en la necesidad de que la Administracién
apueste por una reforma urgente de las condiciones del contrato de relevo vinculado a la
jubilacién parcial, aunque con escasos resultados.

Pero también sufre los efectos derivados de las pretensiones de sus clientes, los cons-
tructores, que, una vez confirmada la adjudicacién de nuevos modelos por parte de las
casas matrices y ver despejado el horizonte durante bastante tiempo en las plantas de
produccioén, lo quieren acompafar de la peticién de medidas desproporcionadas. Medidas
que afectan a los contenidos de la negociacién colectiva, intentando restar derechos y
salario a los que participamos directamente en el éxito de su desarrollo en este pais.

A pesar de todo, el buen hacer de los trabajadores y trabajadoras del sector ha contribuido
a mantener el nivel de confianza que las casas matrices de los fabricantes de automoviles
depositan en Espaiia. Y, desde la Secretaria de Componentes de Automocién, sequimos
intentando poner en evidencia las posibles medidas a adoptar para el fortalecimiento del
sector en el ambito de las CCAA en las que se desenvuelve.

Como en afios anteriores, esperamos que su contenido facilite al conjunto de la organi-

zacion federal, de las secciones sindicales, de los delegados y delegadas un conocimiento
lo mas cercano posible a la realidad de este sector.

Isabel Fernandez Navarro
Secretaria de Componentes

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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El sector de fabricacion de componentes y equipos de automocion

El empleo del sector no ha sido ajeno a la recuperacién que esta viviendo el empleo in-
dustrial espaiiol durante 2015, si bien lo ha hecho a un ritmo de crecimiento mas mode-
rado que el total. Asi, el empleo de componentes crecié un 4% en el Gltimo afio, en tanto
que el total industrial crecié un 7%.

Por el contrario, en el ambito productivo, la evolucion del sector ha sido mejor que la
observada en el conjunto de la Industria espafiola. El valor de la producciéon de com-
ponentes y equipos de automocidén crecié un 6%, sin embargo, la del sector industrial,
se increment6 apenas algo mas del 1,5%. Asi que en nuestro sector de componentes el
empleo crece, significativamente, menos que el valor de la produccién, lo que indica un
crecimiento de la productividad, en tanto que en el sector industrial habria ocurrido lo
contrario; no obstante, para poder dimensionarlas adecuadamente, habria que medir la
evolucion de la productividad aparente de cada ambito en funcién de las horas efecti-
vamente trabajadas, evitando asi el efecto “distorsionante” de incluir en el cociente de
calculo de forma homogénea a los trabajadores contratados a tiempo parcial.

En cuanto al tejido, la evolucién ha sido paralela, con la pérdida del 3% en ambos am-
bitos, lo que indica que la estructura empresarial del sector de componentes no difiere
en exceso del conjunto industrial. En el caso del sector de componentes, el 81% de las
empresas con asalariados, tiene menos de 10 trabajadores, en el caso del conjunto indus-
trial, este porcentaje se eleva al 76%.

EVOLUCION MACROMAGNITUDES

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de las estadisticas del INE

2014 2015 2014-2015
VALOR DE LA PRODUCCION EIE del INE (MILES DE €)
Componentes Auto* 32.917.465 34.859.905 5,9%
Sector Industrial 530.129.575  538.611.648 1,6%
ASALARIADOS EPA del INE
Componentes Auto 147.400 153.459 4,1%
Sector Industrial 2.104.766 2.252.522 7,0%
EMPRESAS DIRCE del INE
Componentes Auto 1.063 1.030 -3,1%
Sector Industrial 123.525 119.592 -3,2%
* 2015 estimado en funcién del IPI, del IPRI y del ICN del INE

De todas formas, pese a que es una buena noticia el crecimiento del empleo en el sec-
tor gracias a la incorporacién de 6.000 personas, no hay que olvidar que en el periodo
de destrucciéon vivido entre 2008 y 2014 se perdieron 40.000 empleos, lo que significa
que a este ritmo se necesitarian casi 7 afios para recuperar un nivel de empleo, que no
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nos engariemos, no volvera a alcanzarse, salvo que se comenzara a crear también tejido
industrial sectorial.

El proceso de “regulacion” de empleo vivido durante la crisis no ha sido mas que un
abundamiento en el proceso en el que ya estaba inmerso el sector, que se centraba en
una disminucién de su dimension de una manera continuada como consecuencia de va-
rios factores convergentes:

- El incremento de la productividad por mejoras en los bienes de equipo utilizados
y en la I+D.

- La obtencién de economias de escala en procesos de concentracion.

- El aumento de las importaciones de componentes fomentadas por el comercio
intra grupo.

- La deslocalizacién de la producciéon mas intensiva en mano de obra hacia paises
cercanos de menor coste.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2.014 2.015

COMPONENTES 36.974 27.540 31.712 33.885 31.396 36.671 32.917 34.860
TOTAL INDUSTRIA 584.980 456.848 484.237 527.515 510.254 518.698 530.130 538.612

* Estimacion en funcion del IPI y del IPRI

Por otra parte, la disparidad del crecimiento entre producciéon y empleo nos arroja un
incremento de la productividad aparente cercana al 2% en un solo afio, en la que cada
trabajador produce, en promedio, 227.000 euros en 2015, frente a los 223.000 que pro-
ducia en 2014.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION
Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista
CCOO de Industria. —5¢— INDUSTRIA
—O— COMPONENTES

16,8%

15,1%

-21,9%

-25,5%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcidon del IPl'y del IPRI

El incremento de la productividad, acompaiiada de la erosién de los costes, viene su-
poniendo la mejora de la competitividad de las plantas espafiolas frente a otras de los
mismos grupos o de otras empresas en Europa o fuera del continente, lo que se ha visto
reflejado en el incremento de la cifra de las exportaciones, pese a la inminente bajada de
los precios, saldando el afio con un crecimiento del 3,7%, segin los datos provisionales

ofrecidos por el ICEX.

COMERCIO EXTERIOR COMPONENTES AUTO. ESPANA. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de datos de comercio exterior

EXPORTACIONES IMPORTACIONES
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO
2008 13.293.849 16.949.232
2009 10.483.402 -21,1% 13.716.114 -19,1%
2010 12.504.846 19,3% 15.941.252 16,2%
2011 14.127.111 13,0% 18.369.600 15,2%
2012 13.725.514 -2,8% 17.056.665 -7,1%
2013 13.730.965 0,0% 18.808.182 10,3%
2014 13.715.801 -0,1% 20.964.185 11,5%
2015* 14.232.399 3,7% 17.868.364 -5,0%
* Primeros datos provisionales

Sin embargo, la competitividad basada exclusivamente en los costes no tiene demasiado
recorrido, en tanto que una competitividad sustentada en la aportacion de valor anadi-
do si es sostenible. Los datos provisionales correspondientes a 2015, si se verifican con
los definitivos o incluso corroboran un mayor crecimiento de la exportacién respecto a
2014, podrian estar indicandonos la consolidacion de la insercién comercial de nuestros

productos.

n Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. (Euros/Kilo)
ESPANA. Fuente ICEX.Elabora IV Diaz Bustamante. CCOO Industria
6,2
538 6,0
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PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. ESPANA
(VU EXPORT / VU |MPORT)Fuente ICEX. Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

2015 0,94
2014
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Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los que
importamos

A la vez, el afio 2015 ha supuesto una ruptura con la pauta que se venia observando
respecto al comercio exterior, puesto que lo recurrente era que, en el momento en que
la actividad repuntaba, el déficit de comercio exterior se acrecentara, ya que las impor-
taciones de productos correspondientes al sector crecen mucho mas de lo que lo estan
haciendo las exportaciones, lo que erosiona el saldo de la balanza comercial sectorial. Sin
embargo, en 2015 se ha mejorado notablemente el déficit, en un 50%, gracias a la con-
traccion del 15% en las importaciones y la expansion cercana al 4% en las exportaciones.

En cuanto a los costes laborales, hay que tener en cuenta lo que apuntabamos el afio
pasado: “las empresas de componentes ya no pueden competir con salarios bajos, como
lo hicieron en otras épocas, donde no habia la oferta actual de los paises emergentes con
sus menores costes salariales, entre otras ventajas que ofrecen”. Pese al agresivo intento
que han realizado los dirigentes reaccionarios europeos por fracturar la cohesién social
entre las economias del norte y del sur de Europa y dinamitar la propia cohesiéon social
de los paises del sur, con la intencién de empujarnos a la competencia en algunos nichos
de mercado copados por el sureste asiatico. En cualquier caso, van a ser otros factores los
que determinen las ventajas competitivas de las plantas y empresas ubicadas tanto en

nuestro pais como en el espacio de nuestros socios europeos.
Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria n
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Por otra parte, nos preocupa que en 2014 se constate una caida del 36,5% en la inversion
en activos intangibles, entre los que se encuentra la I+D+i, que se venia recuperando
desde 2011.

Ante la nueva realidad geografica del sector las empresas en Espafia necesitan ofrecer
productos con suficiente valor afiadido, y la tecnologia que incorporan es uno de los
elementos clave. La tecnologia puede venir dada por las caracteristicas del producto en
si mismo, asi como por el propio proceso (por ejemplo, incorporar materiales que ofrecen
unas caracteristicas distintivas al cliente y/o aplicar una tecnologia de produccién que
ofrezca un producto con adecuada calidad-precio). En este entorno cada vez mas com-
petitivo, mas interconectado, en el que el concepto de cluster comienza a transcender
la barrera espacial, geografica, las empresas espafiolas que operan en el sector necesitan
ofrecer elementos tecnoldgicos de valor afiadido para ser seleccionados por los fabrican-
tes de automoviles. En este conjunto de elementos también hay que incluir como factor
clave a las innovaciones organizativas que se han implementado en las empresas del
sector.

m El factor humano como incentivador de la recuperacion del sector

El volumen de empleo fue una de las principales victimas de la crisis econémica y de
los procesos de reestructuraciéon que se han experimentado en el sector, aunque al com-
pararlos con los datos generales de la industria, los efectos cuantitativos sobre este sec-
tor fueron inferiores a los experimentados en el conjunto del sector industrial espafiol,
pero también el tiron de la recuperacion del empleo, obviamente, ha sido mas mitigado
que en el conjunto industrial, como se puede comprobar en la tabla de la pagina 6, en la
que se puede verificar el incremento del empleo industrial en un 7%, en tanto que en el
sector lo hace a un 4%.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
TEMPORALES 24.530 32.544 32,7%
TASA DE TEMPORALIDAD 16,6 21,2

Esta menor sensibilidad del empleo sectorial frente al ciclo econdmico, también pue-
de encontrar alguna explicacién en varias de las caracteristicas de la plantilla y de las
condiciones de empleo que tienen sus empresas.

En primer lugar, hay que tener presente que el ajuste del volumen de empleo recayé
fundamentalmente y en primera instancia en el empleo temporal.

Se construye, de esta forma, parte de lo que hemos venido en denominar los ajus-
tes por recurso a la flexibilidad externa, eufemismo para referirnos a una manera
de gestionar los requerimientos de mano de obra que son mas que precarias, con
procedimientos de reclutamiento y expulsion que pueden ser, en la mayor parte de

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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los casos, menos garantistas y con compensaciones econdmicas muy inferiores a las
devengadas por plantillas consolidadas.

Este tipo de flexibilidad ha provocado la “cronificacion estable de los contratos even-
tuales”, puesto que, segin la Encuesta de Poblacion Activa (EPA), en 2015, el 36,5%
de los trabajadores temporales del sector llevaban mas de 12 meses en la empresa. Este
fendmeno de la estabilizacion de los eventuales busca la reduccion de los costes de adies-
tramiento.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ESPANA SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

crecimiento
2014 2015] Personas %
Menor de 35 32.325 34.628 2.303 7,1%
De 35a44 58.531 61.553 3.022 5,2%
De 45 a 54 35.750 38.925 3.175 8,9%
De 55 0 mas 20.795 18.353 -2.442 -11,7%
Total 147.401 153.459 6.058 4,1%

Por su parte, la edad media de las personas que trabajan en el sector sigue siendo de 42
afios. Son dos el conjunto de factores que explica esta media de edad relativamente redu-
cida. Por un lado, el relativo estado incipiente de la mayoria de estas empresas y de las
lineas de negocio que se dedican al sector. Por otro, las resoluciones de los procesos de
reestructuracion de los dltimos afios han integrado, en practicamente la totalidad de los
casos, procesos de prejubilacion. Incluso se puede observar, como en 2015, es el colectivo
de 55 afios y mas los que son expulsados.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ESPANA. 2014 ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ESPANA. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del Fuente: Elabora IM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del
INE INE

MUJERES
34911
22,7%

MUJERES
37.459
25,4%

HOMBRES
118.548

HOMBRES 77,3%

109.941
74,6%

En cuanto al volumen de empleo por sexo, la presencia femenina -medida en porcentaje-
la situacién ha cambiado con el repunte del empleo, puesto que se ha perdido empleo
femenino, que ha sido sustituido por empleo masculino. El efecto de esta evolucion ha
sido un retroceso en la tasa de feminizacién del sector, que ha pasado a ser del 22,7%,
en tanto que en el conjunto del empleo industrial asciende al 25,5%.

Respecto al nivel de formacién, hay que tener en cuenta que los procesos de producciéon
del sector requieren de la adquisicion de habilidades y capacidades especificas en el
desarrollo de la actividad durante cierto tiempo. Dada la complejidad que reviste, en no

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .
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pocos casos, se necesita incorporar ciertos conocimientos generales que se han adquirido
en los itinerarios formativos por las que ha transitado la fuerza de trabajo.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ESPANA SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

crecimiento

2014 2015] Personas %
Hasta primarios 7.198 5.864 -1.334 -18,5%
Secundaria 12 Etapa 43.945 51.209 7.264 16,5%
Secundaria 22 Etapa 33.839 38.134 4295 12,7%
FP Grado superior 33.389 28.813 -4.576 -13,7%
Universitarios 29.029 29.439 410 1,4%
Total 147.400 153.459 6.059 4,1%

Esta circunstancia explica la escasa presencia de trabajadores con niveles muy bajos de
formacién (representan un 3,8% en 2015) y el alto porcentaje que representan los que
tienen un nivel de formacién superior (entre los que aportan FP grado superior y los que
aportan Estudios Universitarios suman el 38% del total).

DISTRIBUCION DEL SECTOR DE COMPONENTES DE AUTOMOCION SEGUN LA CCAA
asalariados empresas produccion exportaciones

nimero % del total nimero % del total] (miles de €) % del totalfmiles de €) % del total
ANDALUCIA 5.454 3,6% 63 6,1% 313.613 0,9%] 463.131 3,3%
ARAGON 9.529 6,2% 75 7,3% 3.571.492 10,2% 651.077 4,6%
ASTURIAS 2.193 1,4% 15 1,5% 45.862 0,1% 59.078 0,4%
C. VALENCIANA 17.657 11,5% 86 8,3%] 4.958.786 14,2% 884.810 6,2%
CANTABRIA 3.066 2,0% 10 1,0% 658.272 1,9%] 317.649 2,2%
CASTILLA Y LEON 14.190 9,2% 53 5,1%] 4.319.785 12,4%] 1.569.000 11,0%
CATALUNA 42.130 27,5% 276 26,8%| 9.209.410 26,4%| 3.062.086 21,5%
CAST. LA MANCHA 2.473 1,6% 37 3,6% 396.457 1,1% 410.433 2,9%
EUSKADI 21.322 13,9% 128 12,4%) 2.774.522 8,0%| 2.926.182 20,6%
EXTREMADURA 1.062 0,7% 8 0,8% 31.700 0,1% 58.329 0,4%
GALICIA 10.026 6,5% 53 5,1%] 3.694.270 10,6%] 704.416 4,9%
MADRID 10.044 6,5% 115 11,2%] 1.901.755 5,5%| 1.342.254 9,4%
MURCIA 1.090 0,7% 26 2,5% 39.888 0,1% 35.053 0,2%
NAVARRA 9.054 5,9% 72 7,0%] 2.786.167 8,0%] 1.223.591 8,6%
RIOJA 3.400 2,2% 9 0,9% 156.209 0,4% 125.888 0,9%
OTRAS 769 0,5% 4 0,4% 1.717 0,0%] 399.422 2,8%
TOTAL] 153.459 100,0% 1.030 100,0%] 34.859.905 100,0%]14.232.399 100,0%

Por su parte, la distribucion territorial del sector de componentes mantiene una estrecha
correlacién con la ubicacién de las plantas de fabricacién de automoéviles y camiones, de
tal forma que las magnitudes tienden a la concentracién. Asi, entre las industrias ubica-
das en Catalufia, Galicia, Navarra, Castilla y Leon y la Comunidad Valenciana, aportan el
72% de la produccién de componentes para automocién, el 53% de sus exportaciones, el
52% de sus empresas y el 60,6% del empleo.

. Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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=> ANDALUCIA

A partir del Directorio Central de Empresas (DIRCE) del Instituto Nacional de Estadistica
(INE) se estima que en 2014 habia en Andalucia 63 empresas que cuya actividad consiste
en la fabricacion de componentes y equipos para automocion’. Este volumen de empresas
suponen el 6,12% del total de Espafia que se dedican a este sector, si bien en el conjunto
de la industria andaluza el peso que representa es de tan solo el 0,39%.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE ANDALUCIA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 90 86 78 72 65 59 61 63 27,
CRECIMIENTO 44%  93% -71,7%  97% -92% 34% 3,3% -30,0%
Total Industrias Manufactureras 23.497 22392 20.931 19.375 18330 17.732 16.895 16.238 -7.259
Crecimiento A47%  -65% -74% -54% -33% -47% -3,9% -30,9%)

Pese a que el sector en Andalucia ya venia experimentando el desmantelamiento de
varias de sus empresas principales, con el consecuente declive de todos los parques de
proveedores auxiliares de las mismas, la repercusion de la crisis agudiz6 este proceso. No
obstante, durante 2015 el niimero equivalentes de empresas que se dedican al sector se
ha elevado en 2, confirmando asi la tendencia creciente que presentaba en 2014.

Actualmente, de las 63 empresas que se dedican al sector en Andalucia, la que sigue
destacando por mantener una estructura sélida y afianzada en cuanto al perfil industrial
es la del grupo Valeo, en Martos (Jaén), con unos 2.000 trabajadores. En el segmento
de empresa mediana nos encontramos a Proinsur (Martos), Gestamp (Linares) y Clarton
Horn (La Carolina), todas ellas en la provincia de Jaén, también. Si bien, uno de los in-
convenientes del sector en esta autonomia es la ausencia de un cluster de la industria,
en un momento en el que la colaboracién sectorial parece que se tornara en un factor
muy importante para la subsistencia de esta industria en una comunidad auténoma en
la que han dejado de fabricarse automéviles a raiz del desmantelamiento del parque de
Santana.

m Produccion

Segln la estimacion realizada, a partir de la Encuesta Industrial de Empresas (EIE) del
INE y el Indice de Produccién Industrial (IPI), el sector de componentes de auto de
Andalucia culminé el afio 2014 con un valor de la produccién de en torno a los 334 mi-
llones de euros, lo que supone una drastica reducciéon del 19% respecto a la produccion
alcanzada en 2013.

1 Es el resultado de agregar a sus empresas de la CNAE 293 la equivalencia a tiempo y actividad completa para el sector

del resto de actividades.
Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .
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VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €
Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria. "
ANDALUCIA /|
ANDALUCIA ESPANA ESPANA|
40.000.000
2008 700.593,0 36.973.709,1 1,9%
32C00.0008 | 2009 345.885,9 27.539.911,8 1,3%
30.000.000 - 2010 417.850,0 31.711.811,4 1,3%
saeTer | 2011 412.858,2 33.885.270,1 1,2%
2012 387.233,2 31.396.114,5 1,2%
20.000.000
2013 412.267,1 36.671.347,4 1,1%
15.000.000 {
2014 333.905,3 32.917.465,4 1,0%
10.000.000 2015* 313.613,0 34.859.905,2 0,9%)
5.000.000 {
0 y u u y u u
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
D | manDpALUCiA DEsPANA

* Estimacion en funcion del IPI

Segln las previsiones realizadas para 2015, en funcién del IPI y del IPRI de dicho afio,
tanto a nivel Espafia, como Andalucia, estimamos que la produccién del sector en esta
Comunidad Auténoma caera cerca un 6%, lo que supondra una contracciéon de en torno
a 20 Millones de euros.

A su vez, las variaciones experimentadas por la produccién del sector en Andalucia han
sido mucho mas acusadas que en el caso del conjunto espafiol, lo que se ha materializado
en una pérdida de peso relativo en el conjunto, tal y como se ha referido anteriormente.

CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO —&— ANDALUCIA
Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista —0— ESPANA
CCOO de Industria.
X
= ®
20,8% ® ] x )
=} ~ N
R © =)
= 5
w -6,2% _~
1,2% 6,5% v
§ -6,1%
=
§ -19,0%
)
S
-50,6%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
*Estimacion en funcién del IPl para Espafia

Trabajan en el sector de componentes del auto en torno a 5.454 personas habitantes en
Andalucia, segin la EPA del sequndo trimestre de 2015. Este colectivo suponia el 3,3%
del total del sector de automocién espafiol y el 2,7% del empleo industrial andaluz.

De todas formas, hay que destacar que el sector vive un momento critico en Andalucia,
puesto que destruye empleo, mientras que en el conjunto espafiol crece. No solo es
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opuesta la evolucidon del empleo sectorial andaluz a la que se observa a nivel estatal,
sino que también lo es respecto a la Industria andaluza, en la que el empleo crecié un
2,7%, mientras que el sector andaluz ha perdido el 8,6%, es decir, el declive le ha costa-
do la exclusién a mas de 500 personas.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2014-2015
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
ANDALUCIA 5.968 5.454 -8,6%
TEMPORALES ANDALUCIA 1.180 1.180 0,0%
TASA DE TEMPORALIDAD 19,8 21,6

La representacion de la mujer en el sector de componentes andaluz ha perdido peso en
el dltimo aiio, lo que significa que el empleo femenino ha sufrido mayor contraccién,
perdiéndose el casi el 30%, frente al 3,8% del masculino. Es decir, porcentualmente, se
ha destruido 10 veces mas empleo femenino.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ANDALUCIA. 2015

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA II Tre. del INE

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ANDALUCIA. 2014

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA II Tre. del INE

MUJERES
1129
18,9%

MUJERES
799
14,6%

HOMBRES
4.839

81,1% IOMBRES

4.655
85,4%

En cualquier caso, el desmantelamiento del sector en Andalucia esta afectando a todos
los tramos de edad, de hecho, salvo el colectivo mas mayor, los porcentajes de destruc-
cion de empleo entre el resto de cohortes es similar.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ANDALUCIA SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015] Personas %
Menor de 35 1.972 1.766 -206 -10,4%
De35a44 2.629 2.259 -370 -14,1%
Ded45a54 1.100 910 -190 -17,3%
De 55 0 mas 267 519 252 94,4%
Total 5.968 5.454 -514 -8,6%

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .
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Por niveles de estudio, el grado de afectacion mantiene una correlacién muy estrecha y
negativa, de tal forma que a menor nivel de estudios mayor es la destruccién de empleo
en aquellos colectivos en los que se produce la misma.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ANDALUCIA SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015

2014 2015 Personas %
Hasta primarios 174 111 -63 -36,2%
Secundaria 12 Etapa 1.567 1.794 227 14,5%
Secundaria 22 Etapa 1.569 1.063 -506 -32,2%
FP Grado superior 801 994 193 24,1%
Universitarios 1.857 1.492 -365 -19,7%
Total 5.968 5.454 -514 -8,6%

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, obtenemos para el sector de componentes sabemos que
las exportaciones ascendieron a 463 Millones en 2015, lo que supuso una reduccion del
1,7% respecto al afio 2014.

Por su parte, en Andalucia, el comercio del sector sigue siendo superavitario, aunque se
viene reduciendo paulatinamente.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

ANDALUCIA ESPANA AND/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 318.032 13.293.849 2,4%
2009 272.225 -14,4% 10.483.402 -21,1% 2,6%
2010 361.772 32,9% 12.504.846 19,3% 2,9%
2011 373.598 3,3% 14.127.111 13,0% 2,6%
2012 385.526 3,2% 13.725.514 -2,8% 2,8%
2013 452.336 17,3% 13.730.965 0,0% 3,3%
2014 471.184 4,2% 13.715.801 -0,1% 3,4%
2015 463.131 -1,7% 14.232.399 3,8% 3,3%
2008-2015 145.099 45,6% 938.550 7,1% 15,5%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

ANDALUCIA ESPANA AND/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 212.895 16.949.232 1,3%
2009 125.293 -41,1% 13.716.114 -19,1% 0,9%
2010 225.235 79,8% 15.941.252 16,2% 1,4%
2011 213.513 -5,2% 18.369.600 15,2% 1,2%
2012 211.652 -0,9% 17.056.665 -7,1% 1,2%
2013 233.965 10,5% 18.808.182 10,3% 1,2%
2014 249.961 6,8% 20.964.185 11,5% 1,2%
2015 312.107 24,9% 17.868.364 -14,8% 1,7%
2008-2015 99.212 46,6% 919.132 5,4% 10,8%

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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En cuanto a la calidad del producto andaluz exportado, se presenta con una mejor in-
serciéon comercial que el de Espafia en su conjunto, puesto que es creciente la tendencia
que presenta el valor unitario de las exportaciones del sector andaluz. En tanto que en
el caso espafiol se esta erosionando. Ello indica el posicionamiento en franjas de compe-
titividad del producto andaluz por su alto valor afiadido que, pese a su incremento en el
precio relativo, no ha dejado de ver crecer su facturacién al exterior.

No obstante, debemos advertir que los productos que se importan estan también en una
tendencia creciente de su calidad; lo que -dado el proceso de descapitalizacion al que se
ha sometido al sector en Andalucia- necesariamente concluiran con la reversion de esta
ventaja competitiva, la erosion irrevocable de la calidad de la insercién comercial y la
reducciéon paulatina del nivel de exportacién, cuando no de todo el comercio exterior.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).

ANDALUCIA.Fuente ICEX.Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

7,9

7,5

55,

15 11 18
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
— Exportacién — Importacion

PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. ANDALUCIA( vu
EXPORT/ VU |MPORT)F uente ICEX. Elabora JM Diaz B ustamante. CCOO Industria

2015 1,50

2014 1,65

2013 1,83

2012 1,28

2011 1,01

2010 3,33

2009 4,29

2008 4,04

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los
que importamos

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .
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ARAGON

Segtn los calculos realizados, tomando como base el DIRCE del INE, en 2015 habia en
Aragén un total de 75 empresas correspondientes al sector de componentes de automo-
cién®. Este total representa el 7% del sector espafiol, aunque en el conjunto de la indus-
tria aragonesa su peso se limita al 1,7% de las 4.362 empresas industriales que hay en la
comunidad auténoma.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE ARAGON
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015)

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 102 98 97 89 81 79 75 75 -27
VARIACION -39%  -1,0% -82% -90% -25% -51%  0,0% -26,5%
Total Industrias Manufactureras 5.485 5321 5275 4959 4755 4682 4501 4.362 -1.123
Variacion 3,0% -09% -60% -41% -15% -39% -3,1% -20,5%

En el dltimo afio, el tejido del sector ha permanecido estable en Aragoén, sin pérdida de
empresas, ni creaciéon de nuevas.

Entre otras, destacan las empresas como Casting Ros, Ronal Ibérica, Copo Zaragoza, Dana
Automocion, Exide, Valeo, Mann-Hummel Ibérica, etc.

m Produccion

Tomando como referencia la EIE del INE, y en funcién del IPI y el Indice de Precios Indus-
triales (IPRI), estimamos que el sector de componentes de automocién de Aragon cerrd
el afio 2015 con una produccién de 3.500 Millones de euros, un 10% mas que en 2014.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

ARAGON
ARAGON ESPANA ESPANA
45.000.000
2008 4.163.851,2  36.973.709,1 11,3%
40000000 2009 32413790  27.539.911,8 11,8%
$5.000.000 2010 3.105.448,7  31.711.811,4 9,8%
SL00C000 2011 3.804.7154  33.885.270,1 11,2%
25.000.000 2012 3.056.284,6  31.396.114,5 9,7%
20,000,000 2013 3.220.769,1  36.671.347,4 8,8%
15.000.000 2014 3.241.503,1  32.917.465,4 9,8%
000000 2015* 3.571.492,4  34.859.905,2 10,2%
5.000.000
Q m
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
*Estimacion en funcion del IPI para Espafia ‘ W ARAGON D ESPANA ‘

En el total espafiol, también esta manteniendo una tendencia de recuperacion desde
2014, si finalmente se confirma este valor de produccién en el sector aragonés, ya su-
pondra mas del 10% en el conjunto espaiiol.

2 Agregando a las empresas de la CNAE 293 la equivalencia a tiempo y actividad completa para el sector del resto de ac-
tividades.
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m EL SECTOR DE FABRICACION DE EQUIPOS ) e
Y DE COMPONENTES PARA AUTOMOCION EN ESPANA y

industria =

CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO —&— ARAGON

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista —o0— ESPANA
CCOO de Industria.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcion del IPl'y del IPRI

Trabajan en el sector de componentes para automocién de Aragén en torno a 9.500 per-
sonas, segin la EPA del sequndo trimestre de 2015. Este colectivo supone el 6% del total
espafiol y el 9,6% del empleo industrial aragonés, que crecié un 15,7%, frente al 8,5%
del sector.

No obstante, en el caso concreto del sector en Aragon, debemos sefialar que el empleo
ha crecido por el peor lado que podia hacerlo, puesto que la temporalidad se ha dupli-
cado, siendo sustituidos muchos de los trabajadores indefinidos por trabajadores con
contrato temporal. De hecho, el crecimiento total del empleo sectorial en 743 personas
es la conjuncioén de la salida de 497 trabajadores indefinidos y la incorporacién de 1.240
precarios.

Esperemos que esta estrategia de recurrir a la flexibilidad externa para cubrir los reque-
rimientos productivos del sector no derive en dafios al mismo.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2008-2014
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
ARAGON 8.786 9.529 8,5%
TEMPORALES ARAGON 1.269 2.509 97,7%
TASA DE TEMPORALIDAD 14,4 26,3

En este proceso de salida de fijos y de incorporaciéon de mujeres, han sido estas las que
mas coste han asumido, puesto que su presencia ha bajado criticamente en el sector,

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria




EL SECTOR DE FABRICACIO[\I DE EOUIPQS m
Y DE COMPONENTES PARA AUTOMOCION EN ESPANA i -
industria

pasando del 41% en 2014 al 24% en 2015. Esta evolucién, obviamente estd muy rela-
cionada con la composiciéon actual en la que queda el sector, en cuanto a las familias de
productos que fabrica.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ARAGON. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ARAGON. 2014
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
2.244

23,5%,
HOMBRES

5.130 HOMBRES
58,4% 7.285
MUJERES 76,5%

3.656
41,6%

En cuanto los grupos de edad, las recientes incorporaciones han sido de trabajadores
jovenes, lo que se ha traducido en un incremento del peso de dicho colectivo, frente a la
disminucién del porcentaje que representaban los mas mayores.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ARAGON SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015] Personas %
Menor de 35 798 1.579 781 97,9%
De35a44 5.082 4,943 -139 -2,7%
De 45 a 54 2.068 2.458 390 18,9%
De 55 0 mas 836 549 -287 -34,3%
Total 8.784 9.529 745 8,5%

La estructura de la fuerza de trabajo del sector segtn el nivel de estudios que aporta el

trabajador ha cambiado poco.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ARAGON SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

Hasta primarios
Secundaria 12 Etapa
Secundaria 22 Etapa

FP Grado superior
Universitarios

Total

2014-2015
2014 2015) Personas %

573 486 -87 -15,2%
2.056 2.764 708 34,4%
3.563 3.362 -201 -5,6%
1.442 1.538 96 6,7%
1.152 1.378 226 19,6%
8.786 9.528 742 8,4%
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m Comercio exterior

El dltimo dato definitivo disponible, respecto al comercio exterior, del sector en Aragén
-ofrecido por el ICEX- corresponde a 2013 y refleja una preocupaciéon, puesto que indica
una caida de la exportaciéon en los dltimos afios, totalizando un 28% desde 2008 (204
millones menos), pasando de 730 millones a tan solo 526, transcurridos cinco anos. Todo
ello, en un escenario en el que la balanza comercial sectorial sigue siendo negativa, con
un déficit que se acerca a los 360 millones y con una tendencia creciente en los dos

ultimos afios.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

ARAGON ESPANA ARAG/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 730.165 13.293.849 5,5%
2009 544.166 -25,5% 10.483.402 -21,1% 5,2%
2010 588.345 8,1% 12.504.846 19,3% 4,7%
2011 666.459 13,3% 14.127.111 13,0% 4,7%
2012 622.910 -6,5% 13.725.514 -2,8% 4,5%
2013 526.220 -15,5% 13.730.965 0,0% 3,8%
2014 585.043 11,2% 13.715.801 -0,1% 4,3%
2015 651.077 11,3% 14.232.399 3,8% 4,6%
2008-2015 -79.088 -10,8% 938.550 7,1% -8,4%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

ARAGON ESPANA ARAG/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 1.309.922 16.949.232 7,7%
2009 785.006 -40,1% 13.716.114 -19,1% 5,7%
2010 969.912 23,6% 15.941.252 16,2% 6,1%
2011 1.169.277 20,6% 18.369.600 15,2% 6,4%
2012 781.643 -33,2% 17.056.665 -7,1% 4,6%
2013 879.109 12,5% 18.808.182 10,3% a4,7%
2014 1.114.104 26,7% 20.964.185 11,5% 5,3%
2015 1.672.727 50,1% 17.868.364 -14,8% 9,4%
2008-2015 362.804 27,7% 919.132 5,4% 39,5%

El impulso que parecia estar tomando el comercio exterior aragonés parece que se ha
recuperado, pero a escala cualitativa, deteriorando particularmente el saldo comercial,
puesto que el sector es netamente importador, con un crecimiento exponencial de este
flujo en los dos Gltimos afios.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).

ARAGON.Fuente ICEX.Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

4,2

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

—6— Exportacion — Importacion
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PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. ARAGON (VU
EXPORT / VU IMPORT)F vente ICEX. Elabora JM Diaz B ustamante. CCOO Industria

2015 0,87

2014 1,01

2013 0,97

2012 1,02

2011 0,97

2010 1,01

2009 0,92

2008 0,98
———

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos
respecto a los que importamos

=> CATALUNA

Segun las explotaciones concretas que se obtienen a partir del DIRCE del INE, estimamos
que en Catalufia hay 276 empresas que se dedican a la fabricacién de componentes y
equipos para automocién?®. Estas 276 empresas suponen el 27% del total de Espafia que
se dedican a este sector, si bien en el conjunto de la industria catalana el peso que re-
presenta es tan solo del 1,2%.

En el dltimo afio han desparecido el 1,4% de las empresas catalanas de este sector, lo que
parece indicar que se esta alcanzando el suelo en la destruccion de tejido.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE CATALUNA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2014

SECTO DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 393 3 349 314 298 291 287 276 -117
CRECIMIENTO 53%  -62% -100% -51% -23% -L4%  -38% -27,0%
Total Manufacturera CATALUNA 32455 30954 28511 26437 25.133 24381 23357 22.536 -9.919
Crecimiento A46% -19% -13% -49% -30% -42%  -35% -28,0%

Entre los centros de trabajo de este sector ubicados en Catalufia destacan las plantas de
FICOSA, Delphi en Sant Cugat, de Robert Bosch en Castellet, Llica y Vilafranca del Pene-
dés, la fabrica de YORKA en Llinars del Vallés, FLEXNGATE ESPANA, SL en Franqueses o
Gestamp en Abrera, Doga, ...

m Produccion

Segun la estimacion realizada a partir de la EIE del INE, el IPI y el IPRI, el sector de
componentes de automociéon de Catalufia culmina el afio 2015 con un valor de la produc-

3 Es el resultado de agregar a las 204 empresas de la CNAE 293 la equivalencia a tiempo y actividad completa para el
sector del resto de actividades.
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cion de en torno a los 9.200 millones de euros, lo que supuso el 26% del total producto

fabricado en Espaiia.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.
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Con esta cifra se superd el valor de la produccién del afio 2014 en casi 155 millones,
apenas un 1,7%. Lo que parece dar sefales de que el sector vivid cierto estancamiento

durante 2015.

En 2015 el sector de componentes de auto catalan presento un comportamiento peor que
el observado en el conjunto del estado, puesto que crecié por debajo que el conjunto.

CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista
CCOO de Industria.

—e— CATALURNA
—o— ESPANA

*Estimacion en funcién del IPl y del IPRI

xN
ey
~
=X S
1,7%
xR
A
)
-12,0%
-26,2%
=
=
[
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

El empleo del sector en Catalufia alcanz6 en el sequndo trimestre de 2015 la cifra de
42.130 trabajadores, lo que supone la salida de 815 trabajadores. Supone una reduc-
cién del 1,9% respecto al mismo periodo del afio anterior. Presenta asi una evolucién
de signo opuesto al que presenta el sector en el conjunto del estado. Creemos que es la
consecuencia de deslocalizacion de actividad que estaba realizandose en esta Comunidad

Autoénoma.
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EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 crecim
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
CATALUNA 42.945 42.130 -1,9%
TEMPORALES CATALUNA 5.544 6.496 17,2%
TASA DE TEMPORALIDAD 12,9 15,4

Asimismo, en cuanto a la calidad del empleo, se estd produciendo el peor de los esce-
narios esperados, puesto que se esta destruyendo empleo indefinido, en torno a 1.800
empleos, que se acompafia de determinada sustitucion de estos trabajadores con condi-
ciones dignas por personas que prestan su relacion laboral a través de contratos tempo-
rales, obviamente en cuantia insuficiente para cubrir las salidas. En concreto, el empleo
temporal creci6 en casi 1.000 empleos (un 17%), pero insuficiente para cubrir las salidas
acontecidas. Estos dos vectores, destruccién de empleo con crecimiento del empleo tem-
poral, ha provocado un crecimiento de la precariedad laboral, que ha apuntalado la tasa
de temporalidad del sector en Catalufia desde el 12,9% de 2014 al 15,4% de 2015.

En cuanto a la distribucién de la poblacién trabajadora por sexo, vemos que las salidas
han afectado fundamentalmente a las mujeres, puesto que hay casi 3.500 menos que en
el mismo trimestre del afio anterior, en tanto que el empleo masculino ha crecido en algo
mas de 2.500 trabajadores, lo que ha disminuido sustancialmente la presencia de la mujer
en el sector.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CATALUNA. 2014 ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CATALUNA. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. E conomista de CCOO de Industria a Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
14.346
334%

MUJERES
10.856
25,8%

HOMBRES
28.601
66,6%

HOMBRES
31.274
74,2%

La distribucién por edades, nos pone de manifiesto coémo han sido los trabajadores jove-
nes los trabajadores mas maduros los que han sido expulsados del sector.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CATALUNA SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

crecimiento
2014 2015] Personas %
Menor de 35 6.939 7.608 669 9,6%
De 35a 44 16.374 16.005 -369 -2,3%
De 45 a 54 11.332 12.877 1.545 13,6%
De 55 o0 mas 8.298 5.640 -2.658 -32,0%
Total 42.943 42.130 -813 -1,9%
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Por niveles formativos, se puede apreciar que han sido los trabajadores que aportan un
grado de formacidn profesional superior los que han soportado el ajuste.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CATALUNA SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

crecimiento

2014 2015] Personas %
Hasta primarios 2.239 2.493 254 11,3%
Secundaria 12 Etapa 16.379 16.180 -199 -1,2%
Secundaria 22 Etapa 10.739 11.451 712 6,6%
FP Grado superior 7.989 4.100 -3.889 -48,7%
Universitarios 5.599 7.906 2.307 41,2%
Total 42.945 42.130 -815 -1,9%

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes de auto catalan
un importe de las exportaciones de 2015 por 3.062 millones de euros, lo que supone un
21,5% del total espaiiol.

Sin embargo, pese a que la evolucién temporal venia mostrando una tendencia a la re-
duccién de las exportaciones catalanas, en 2015 se han incrementado en un 5,5%.

Por su parte, el sector sigue apareciendo como netamente deficitario, puesto que las im-
portaciones -tanto en Espafia como en Catalufia- siguen por encima del nivel de expor-
tacion, lo que se traduce en un saldo negativo de la balanza comercial, si bien debemos
reconocer que ha mejorado algo en 2015.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

CATALURNA ESPARNA CAT / ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 3.070.504 13.293.849 23,1%
2009 2.393.463 -22,0% 10.483.402 -21,1% 22,8%
2010 2.751.574 15,0% 12.504.846 19,3% 22,0%
2011 3.035.865 10,3% 14.127.111 13,0% 21,5%
2012 2.948.999 -2,9% 13.725.514 -2,8% 21,5%
2013 2.963.545 0,5% 13.730.965 0,0% 21,6%
2014 2.901.234 -2,1% 13.715.801 -0,1% 21,2%
2015 3.062.086 5,5% 14.232.399 3,8% 21,5%
2008-2013 -8.418 -3,5% 938.550 3,3%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

CATALURNA ESPANA CAT / ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 3.482.133 16.949.232 20,5%
2009 2.882.192 -17,2% 13.716.114 -19,1% 21,0%
2010 3.261.093 13,1% 15.941.252 16,2% 20,5%
2011 3.833.605 17,6% 18.369.600 15,2% 20,9%
2012 3.583.555 -6,5% 17.056.665 -7,1% 21,0%
2013 3.888.487 8,5% 18.808.182 10,3% 20,7%
2014 3.794.375 -2,4% 20.964.185 11,5% 18,1%
2015 3.939.506 3,8% 17.868.364 -14,8% 22,0%
2008-2013 457.373 13,1% 919.132 5,4%

En cuanto a la calidad del producto catalan exportado, se presenta con una mejor inser-
cion comercial que el de Espafia en su conjunto. Puesto que es creciente la tendencia que
presenta el valor unitario de las exportaciones del sector en esta Comunidad Auténoma,
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en tanto que en el caso espafiol se esta erosionando. Ello indica el posicionamiento en
franjas de competitividad del producto catalan por su alto valor afiadido, tendencia que
también corroboran los datos provisionales correspondientes a 2014.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo). PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. CATALUNA( vu
- EXPORT / VU IMPORT)F vente ICEX. Elabora JM Diaz 8 ustamante. CCOO Industria
CATALUNA.Fuente ICEX.Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria
—
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Segun los calculos realizados tomando como base el DIRCE del INE, el tejido productivo
del sector de fabricacion de equipos y componentes de automocioén ubicado en la Comu-
nidad Valenciana se ha estimado en 86 empresas, lo que supone el 1,7% del conjunto del
tejido industrial valenciano. En el ambito estatal, estas 86 empresas representan el 8,4%
del tejido sectorial espafiol.

En el Gltimo afio desaparecieron el 8,5% del tejido valenciano, como resultado de la baja
de 8 empresas.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE COMUNDIDAD VALENCIANA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015  2008-2015]

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 121 112 106 98 99 94 94 86 -35
CRECIMIENTO -74% -54% -75% 10% -51% 00%  -85% -28,9%
Total Industrias Manufactureras 21956 20.764 19.390 18.021 17.042 16.627 16.111 15.706 -6.250

Crecimiento -54% -66% -7,1% -54% -2,4% -3,1% -2,5% -28,5%

Por tamario, en el tejido destacan centros de trabajo como los de Johnson Controls, Ten-
neco, Faurecia, Lear, Gestamp, Benteler, ... Bajo el nombre de AVIA se ha establecido el
cluster valenciano del automévil, que cuenta entre sus miembros con la factoria de Ford,
el grupo Repol, Faurecia, Alegre, Ochoa, Matrival, Matrices Alcantara, Benteler, TMD
Friction, Tenneco, etc.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, estimamos que la produccién del sector para
el aflo 2015 alcanza los 4.959 millones de euros en la Comunidad Valenciana. Esta cifra
supone un crecimiento de casi el 11% respecto a 2014.

En 2015, el sector valenciano vino a aportar el 13% de la produccién total a nivel esta-
tal. En el periodo abarcado en el grafico, el sector de componentes de auto valenciano
ha presentado un comportamiento con mayor variabilidad que el sector en el conjunto
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espafiol, probablemente acontezca como consecuencia de una demanda en grado depen-
diente respecto al Gnico productor de automocién ubicado en la comunidad.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

VALENCIA

VALENCIIA /|

ESPANA ESPANA
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas .
CCOO de Industria.
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En 2015, 11,5% de los trabajadores y de las trabajadoras del sector de componentes de
equipo y automocion de Espafia trabajan en Valencia, resultando en torno a las 17.600

personas contratadas en esta comunidad en dicho sector.

En cuanto a la evolucion del empleo, es muy significativo que pese a la caida de acti-
vidad que sufrié en 2012, el sector valenciano ha resistido la destrucciéon de empleo
en mejores condiciones que en el ambito estatal. Pero ademas, la reactivacion de la in-
dustria automovilistica se ha traducido en un importante incremento del empleo en la
comunidad durante el pasado ejercicio econémico, creciendo casi un 24%, frente al 4%

que experimentd el sector en el conjunto del estado-.

En el conjunto del empleo industrial valenciano, el empleo sectorial supone un 5,8% del
mismo y también ha tenido una mejor evolucion en el periodo contemplado.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .
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EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2014-2015
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
COMUN. VALENCIANA 14.269 17.657 23,7%
TEMPORALES C.VALENCIANA 3.441 6.235 81,2%
TASA DE TEMPORALIDAD 24,1 35,3

Principalmente, el crecimiento del empleo se ha debido a la entrada de personas de sexo
masculino, cuyo ntmero ha crecido en un 31%, en tanto que el empleo femenino lo hizo
en un 6%. Este dispar crecimiento se ha traducido en una erosion del porcentaje que
representa la mujer entre la mano de obra sectorial.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CVALENCIA. 2014
Fuente : Elabora JM Diaz Bustamante . Economista de CCOO de Industr
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
4122
28,9%

HOMBRES

10.147
711%

MUJERES
4386
24,8%

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CVALENCIA. 2015
Fuente : Elabora JM Diaz Bustamante . Economista de CCOO de Industr
partir de la EPA Il Tre. del INE

OMBRES
13.271
75,2%

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO C VALENCIANA SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015] Personas %
Menor de 35 3.667 5.011 1.344 36,7%
De35a44 5.775 5.710 -65 -1,1%
De45a54 2.793 5.170 2.377 85,1%
De 55 0 mas 2.034 1.765 -269 -13,2%
Total 14.269 17.656 3.387 23,7%

Por edades, han sido los trabajadores ya en el tramo de la madurez los que mas han cre-
cido en namero. Les sigue el colectivo de jovenes. Sin embargo, lo que ha empeorado es

la calidad del empleo, pueso que el 82% del empleo generado ha sido temporal.

Por niveles de estudio aportados por el trabajador, la generacion de empleo se ha limita-
do exclusivamente a los tramos de secundaria..
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ASALARIADOS COMPONENTES AUTO C VALENCIANASEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015

2014 2015] Personas %
Hasta primarios 910 368 -542 -59,6%
Secundaria 12 Etapa 6.576 10.570 3.994 60,7%
Secundaria 22 Etapa 1.662 2.813 1.151 69,3%
FP Grado superior 3.084 2.185 -899 -29,2%
Universitarios 2.038 1.720 -318 -15,6%
Total 14.270 17.656 3.386 23,7%

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes de auto valen-
ciano un importe de las exportaciones de 2015 por 884 millones, lo que significa un 6%
del total espafiol. Por su parte, la evoluciéon temporal de las exportaciones parece haber
recuperado su dinamismo después de la intensa reduccién que experimenté en 2014.

No obstante, también refleja la dolencia que tiene el sector de componentes de auto a
nivel estatal, puesto que el incremento de la exportacion se ha visto acompafiado de un
incremento exponencialmente mayor de las importaciones si se comparan con la factu-
racién al exterior. Esta evolucién provoca un incremento muy significativo del déficit
comercial del sector valenciano, en el que la factura de la importacion triplica a la de la
exportacion.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

C VALENCIANA ESPANA CV/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 892.728 13.293.849 6,7%
2009 662.091 -25,8% 10.483.402 -21,1% 6,3%
2010 866.209 30,8% 12.504.846 19,3% 6,9%
2011 877.614 1,3% 14.127.111 13,0% 6,2%
2012 935.600 6,6% 13.725.514 -2,8% 6,8%
2013 946.077 1,1% 13.730.965 0,0% 6,9%
2014 742.779 -21,5% 13.715.801 -0,1% 5,4%
2015 884.810 19,1% 14.232.399 3,8% 6,2%
2008-2015 -7.918 6,0% 938.550 3,3%
IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX
C VALENCIANA ESPANA CV/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 1.000.448 16.949.232 5,9%
2009 1.187.570 18,7% 13.716.114 -19,1% 8,7%
2010 1.246.274 4,9% 15.941.252 16,2% 7,8%
2011 1.322.094 6,1% 18.369.600 15,2% 7,2%
2012 1.176.427 -11,0% 17.056.665 -7,1% 6,9%
2013 1.546.972 31,5% 18.808.182 10,3% 8,2%
2014 1.643.312 6,2% 20.964.185 11,5% 7,8%
2015 2.488.489 51,4% 17.868.364 -14,8% 13,9%
2008-2015 1.488.041 54,6% 919.132 11,0%

Por su parte, la calidad de los productos exportados esta por debajo de los importados.
Se puede explicar por una menor incorporacion de valor a los productos fabricados en el
sector valenciano, lo que justifica, hasta cierto punto, el incremento del déficit comercial

en los momentos de reactivacién de la produccion.
Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. COMUNIDAD

VALENCIANA
(VU EXPORT / VU IMPORT)Fuente ICEX. Elabora J M Diaz Bustamante. CCOO Industria

2015 0,82
2014
2013
2012

2011 0,91

2010

2009 0,59

(P
2008 0,73
——

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a
los que importamos

=> CASTILLA Y LEON

Segtn el DIRCE del INE, se dedican al sector de componentes de automocién un total de
53 empresas ubicadas en Castilla y Ledn, lo que supone casi el 5% del tejido sectorial
espaiiol y apenas el 0,76% del conjunto del tejido industrial de dicha comunidad.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE CASTILLA Y LEON

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2019]

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 70 68 66 62 60 57 57 53 -17
CRECIMIENTO -2,9% -29% -61% -32% -50% 00% -7,0% -24,3%
Total Industrias Manufactureras 8.647 8518 818 7.787 7599 7.561 7.230 7.012 -1.635
Crecimiento -1,5%  -3,9% -49% -2,4% -05% -4,4% -3,0% -18,9%

En 2015 desapareci6 el 7% del tejido sectorial aragonés, experimentando una contraccion
3 puntos por encima de la del conunto industrial.

Por tamafio, ubicados en la comunidad destacan los centros de trabajo de Benteler, Grupo
Antolin, Fico Mirrors, Huf Espaiia, Faurecia y Johnson Controls.

Bajo el acronimo FaCyL se organiza el claster de empresas automovilisticas de Castilla y
Ledn, contando en la actualidad con 42 miembros asociados, entre ellos Nissan Iveco y
Renault como fabricantes de automovil y Gestamp, Antolin, Faurecia, Ficosa y Benteler
entre otros fabricantes de componentes.

Cuenta con un plan estratégico de desarrollo del sector para el periodo 2013-2016, en el
que se establecen diferentes ejes de actuaciéon a partir de los cuales se han constituido
mas de una decena de grupos de trabajo.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, estimamos que la produccién del sector super6
los 4.300 millones de euros en Castilla y Leén, aportando asi el 12,0% de toda la produc-
cion estatal. Esta produccion supone crecimiento de cerca del 3% respecto a 2015 y eleva
en casi 200 millones la cifra obtenida en 2008.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

CASTILLA Y LEON/|

45.000.000 CASTILLA Y LEON ESPANA ESPANA]
40.000.000 2008 4.022.831,4  36.973.709,1 10,9%)
25000000 | 2009 3.897.800,0  27.539.911,8 14,2%
2010 4.267.631,4  31.711.811,4 13,5%
30.000.000 2011 4.481.779,2  33.885.270,1 13,2%
2510000000 2012 4.228.260,8 31.396.114,5 13,5%
20.000.000 2013 4541.961,1  36.671.347,4 12,4%
15.000.000 2014 4127.011,4  35.122.558,0 11,8%
10.000.000 2015* 4319.785,1  35.938.796,6 12,0%
5.000.000 |
.
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
*Estimacion en funcién del Pl para Espafia ‘ E MADRID DIESPANA ‘

CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO —@— CASTILLA Y LEON
Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas . JM Diaz Bustaman o ESPANA
Economista CCOO de Industria.

16,8%

xR
—
73]
—

4,7%

m

2%

(
2,3%

-9,1%

7,3%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcién del IPI para Espafia

En el periodo contemplado, el sector de componentes de auto castellano leonés presenta
mayor estabilidad que el sector en el conjunto espafiol. Probablemente acontezca como
consecuencia de la presencia de tres fabricas de automocién en la comunidad, ademas
de una interlocucién muy fluida de todos los agentes implicados en el sector, articuladas
a través de una mesa industrial especifica, denominada el Observatorio Industrial del
sector de Automocién, que pese a los recortes presupuestarios, ha sequido funcionando
desde su creacién.

En 2015 trabajaban en el sector de componentes de automocion de Castilla y Leén
14.190 personas, el 9,2% de los empleos del sector en Espafia trabajan en esta comuni-
dad. A nivel de empleo industrial de Castilla y Ledén, supone el 10% del total. En cuanto
a la evolucién del empleo, el comportamiento del sector ha sido mejor que el observado
a nivel estatal ya que ha crecido ocho puntos mas que el conjunto espafiol.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

ESPANA
CASTILLA'Y LEON

TEMPORALES CASTILLA Y LEON
TASA DE TEMPORALIDAD

2014 2015 2014-2015
147.400 153.459 4,1%
12.618 14.190 12,5%
2.492 2.696 8,2%
19,7 19,0

En cuanto a la distribucién por géneros, el 52% de las incorporaciones al sector han sido
de mujeres, lo que ha elevado su presencia porcentual del 17,5% al 21,2%.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CAST Y LEON. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CAST Y LEON. 2014
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
3.014
21,2

MUJERES

HOMBRES
10.411
82,5%

HOMBRES
11.176
78,8%

En cuanto a la edad, la estructura del empleo ha cambiado poco, pero ha ganado peso
relativo el colectivo de trabajadores jovenes.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CASTILLA Y LEON SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015] Personas %
Menor de 35 3.471 4.671 1.200 34,6%
De35a44 4211 4.198 -13 -0,3%
De 45a54 3.223 4.266 1.043 32,4%
De 55 o0 mas 1.713 1.053 -660 -38,5%
Total 12.618 14.188 1.570 12,4%

Por niveles de estudio aportados, el colectivo que mas ha crecido es el de sequnda etapa
de secundaria

. Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CASTILLA Y LEON SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015

2014 2015] Personas %
Hasta primarios 548 739 191 34,9%
Secundaria 12 Etapa 3.614 3.449 -165 -4,6%
Secundaria 22 Etapa 2.341 3.528 1.187 50,7%
FP Grado superior 2.625 3.542 917 34,9%
Universitarios 3.490 2.930 -560 -16,0%
Total 12.618 14.188 1.570 12,4%

m Comercio exterior

Segun el ICEX, en 2015, el sector de componentes de Castilla y Leén facturd el 11% de
las exportaciones sectoriales emitidas desde Espafia. En concreto, el importe de dichas
exportaciones ascendi6 a 1.569 millones, lo que significa un crecimiento del 16,5% res-
pecto a 2014.

En cualquier caso, hay que destacar que el sector castellano leonés ya recuperd su pul-
sion exportadora a partir de 2011, afio en el que ya superd la cifra alcanzada en el afio
2008.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del ICEX.

CAST Y LEON ESPANA CYL/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 1.141.236 13.293.849 8,6%
2009 833.278 -27,0% 10.483.402 -21,1% 7,9%
2010 1.070.921 28,5% 12.504.846 19,3% 8,6%
2011 1.292.093 20,7% 14.127.111 13,0% 9,1%
2012 1.295.669 0,3% 13.725.514 -2,8% 9,4%
2013 1.346.179 3,9% 13.730.965 0,0% 9,8%
2014 1.346.497 0,0% 13.715.801 -0,1% 9,8%
2015 1.569.000 16,5% 14.232.399 3,8% 11,0%
2008-2015 427.764 18,0% 938.550 3,3%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del ICEX.

CAST Y LEON ESPANA CYL/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 2.003.177 16.949.232 11,8%
2009 2.107.879 5,2% 13.716.114 -19,1% 15,4%
2010 2.636.061 25,1% 15.941.252 16,2% 16,5%
2011 3.490.583 32,4% 18.369.600 15,2% 19,0%
2012 3.979.430 14,0% 17.056.665 -7,1% 23,3%
2013 4.288.428 7,8% 18.808.182 10,3% 22,8%
2014 5.118.791 19,4% 20.964.185 11,5% 24,4%
2015 4.735.509 -7,5% 17.868.364 -14,8% 26,5%
2008-2015 2.732.332 136,4% 919.132 5,4%

Por su parte, la presencia de las tres fabricas de automoéviles (incluyendo IVECO), se deja
notar en el nivel de las importaciones del sector de componentes, que han ido creciendo
a ritmos mucho mas intensos que las exportaciones, hasta triplicar en los dltimos datos
disponibles la cifra de las exportaciones. Lo que arroja un saldo comercial en componen-
tes de automocién deficitario que no dejaba de crecer cada afio, si bien en 2015 se ha

contenido.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).

C.LEON.ruente icex. JM Diaz ccoo

8,4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

—&— Exportacién —©— Importacidon

PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. C.LEON (VU EXPORT / VU

IMPORT )ruente ICEX. Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

2015 - 0,44

2014 0,38
2013 0,43

2012 0,57

2011 0,49

2010 0,48

2009 0,47

2008 0,79

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los que
importamos

Por su parte, el valor incorporado en las importaciones es cualitativamente muy superior
al de las exportaciones del sector segin se deduce de la evoluciéon del valor unitario de
los productos. Asi, el valor unitario de las importaciones del sector no baja de 7, en tanto
que el de las exportaciones a duras penas supera los cuatro algin afio, lo que mantiene
muy bajo el precio relativo de las exportaciones, dotandole de una competitividad via
precios que quiza no sea la que resulte mas interesante para la proyecciéon a largo plazo
del sector.

=> NAVARRA

Tomando como base el DIRCE del INE, para estimar el niimero de empresas que conforman
el tejido del sector de componentes de automocion a partir de la agregacién -proporcio-
nal- de las empresas cuya produccion tiene como destino la incorporaciéon al proceso de
fabricacién de automoviles y camiones, se estima que en Navarra se ubican 72 empresas
del sector, lo que supone el 7% del conjunto del tejido sectorial ubicado en Espana. Asi-
mismo, representa el 3% de todo el tejido industrial navarro. En 2015 se incorpord una
empresa, al sector.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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EMPRESAS CON ASALARIADOS DE NAVARRA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015]

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 73 78 78 74 68 68 71 72 -1
CRECIMIENTO 6,8% 0,0% -51% -8,1% 0,0% 4,4% 1,4% -1,4%

Por tamaiio, en el tejido destacan centros de trabajo como los de Dana, Faurecia, Ges-
tamp, TRW, ect.

A nivel institucional, auspiciado desde la Fundaciéon Moderna, surge el cluster del sector
en 2011, con un plan estratégico que se present6 en octubre 2013 y establecia las lineas
de trabajo estratégicas para los dos siguientes afios, entre las que establecia afianzar la
base social del cluster.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, se estima que la produccion del sector alcanzo
practicamente los 2.800 millones de euros en Navarra. Esta cifra supone una reduccién
respecto a 2014 del 2,3%.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

NAVARRA /|
NAVARRA ESPANA ESPANA
45.000.000
2008  2.849.748,6 36.973.709,1 7.7%
40.000.000
2009 2.458.973,7 27.539.911,8 8,9%
35.000.000 7 2010 3.084.912,2 31.711.811,4 9,7%
50000.000% 2011 3.522.773,3 33.885.270,1 10,4%
25.000.000 2012  3.065.519,8 31.396.114,5 9,8%
20.000.000 | 2013  3.354.725,3 36.671.347,4 9,1%
15.000.000 | 2014  2.850.924,9 35.122.558,0 8,1%
10.000.000 -| 2015*  2.786.167,3 37.195.119,1 7,5%
5.000.000 -
o
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
*Estimacion en funcién del IPI para Espaiia ‘ B NAVARRA O ESPANA ‘

En 2015, el sector de componentes de automocién navarro aport6 en torno al 8% de toda
la produccién espafiola y en la Industria navarra su peso se acerca al 20% de la produc-
cién industrial.
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista
CCOO de Industria.

—&— NAVARRA
—o— ESPANA

16,8%

5,9%

_Z3%

*Estimacion en funcién del IPI para Espafia

-7,3%
-13,7% \i// -15,0%
-25,5% -13,0%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

En 2015, casi el 6% del empleo del sector de componentes de Espaiia se ubica en Navarra,
resultando en torno a las 9.000 personas.

La tasa de crecimiento del empleo este afio fue del 9,3%, significativamente mayor que
la del conjunto sectorial espafiol. Sin embargo, la practica totalidad del empleo generado

fue temporal.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

ESPANA

NAVARRA

TEMPORALES NAVARRA
TASA DE TEMPORALIDAD

2014 2015 2014-2015
147.400 153.459 4,1%
8.286 9.054 9,3%
1.848 2.527 36,7%
22,3 27,9

Asimismo, la evolucién del empleo por géneros se puede haber visto muy correlacionada
con determinadas actividades que se han sustituido en Navarra, de tal forma que el ni-
mero de trabajadoras sectoriales se ha reducido significativamente, y por ende su peso en
el total, quedando en un 15%, cuando casi estaba en el 30% en 2014.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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ASALARIADOS COMPONENTES AUTO NAVARRA. 2014
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
2406

29,0%
HOMBRES

5.880
71,0%

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO NAVARRA. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
1318
14,6%

HOMBRES
7.736
85,4%

La estructura por edades ha cambiado poco, si bien los colectivos en los que se ha ex-
pandido el empleo son los que tienen mas de 44 afos. En cuanto a estudios, el Ginico que

varia es el de universitarios, que sufre una merma.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO NAVARRA SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015 Personas %
Menor de 35 1.756 1.768 12 0,7%
De 35 a 44 4.372 4.402 30 0,7%
De 45 a 54 1.463 1.756 293 20,0%
De 55 o mas 695 1.128 433 62,3%
Total 8.286 9.054 768 9,3%
ASALARIADOS COMPONENTES AUTO NAVARRA SEGUN ESTUDIOS
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE
2014-2015
2014 2015] Personas %
Hasta primarios 69 218 149 215,9%
Secundaria 12 Etapa 2.396 2.712 316 13,2%
Secundaria 22 Etapa 1.977 2.352 375 19,0%
FP Grado superior 1.409 2.108 699 49,6%
Universitarios 2.435 1.666 -769 -31,6%
Total 8.286 9.056 770 9,3%

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes de auto de Na-
varra un importe de las exportaciones de 2015 por valor de de 1.223 millones, lo que
significa un 8,6% del total espafiol. Asimismo, corrobora un incremento del 22% respecto
a 2014. Por su parte, las importaciones también fueron altas, pero sufrieron una merma
del 6%, lo que ha favorecido un saldo comercial positivo en el sector.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .
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Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

NAVARRA ESPANA NAV/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 1.065.724 13.293.849 8,0%
2009 922.958 -13,4% 10.483.402 -21,1% 8,8%
2010 1.060.321 14,9% 12.504.846 19,3% 8,5%
2011 1.141.034 7,6% 14.127.111 13,0% 8,1%
2012 1.151.743 0,9% 13.725.514 -2,8% 8,4%
2013 1.032.001 -10,4% 13.730.965 0,0% 7,5%
2014 1.002.754 -2,8% 13.715.801 -0,1% 7,3%
2015 1.223.591 22,0% 14.232.399 3,8% 8,6%
2008-2015 157.868 -3,2% 938.550 3,3%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

NAVARRA ESPANA NAV/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 902.360 16.949.232 5,3%
2009 893.371 -1,0% 13.716.114 -19,1% 6,5%
2010 1.262.876 41,4% 15.941.252 16,2% 7,9%
2011 1.384.911 9,7% 18.369.600 15,2% 7,5%
2012 1.112.745 -19,7% 17.056.665 -7,1% 6,5%
2013 1.082.241 -2,7% 18.808.182 10,3% 5,8%
2014 1.263.061 16,7% 20.964.185 11,5% 6,0%
2015 1.187.052 -6,0% 17.868.364 -14,8% 6,6%
2008-2015 284.692 19,9% 919.132 11,0%

Asimismo, la calidad de los productos exportados esta por debajo de los importados. Se
puede explicar por una menor incorporacién de valor afiadido a los productos fabricados
en las empresas de Navarra respecto a los productos que se estan importando con la fi-
nalidad de incorporarlos a la fabricaciéon de automoviles.

NAVARRA

Fuente ICEX.

JM Diaz

ccoo

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).
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PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. NAVARRA
(VU EXPORT / VU IMPORT)fuente ICEX. Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los que
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=> PAIS VASCO

Tomando como base el DIRCE del INE, en Euskadi se ubica el equivalente a 128 empresas
que se dedicaran exclusivamente al sector de fabricacién de componentes de automocion,
lo que supone el 1,5% del conjunto del tejido industrial vasco y el 12,5% del sector de
en Espana.

En 2015 habrian desaparecido 4 empresas del sector, una reduccioén de tejido levemente
mas acusada que la que se experimenta en toda la Industria vasca.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE EUSKADI

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 178 165 165 147 147 138 132 128 -50
CRECIMIENTO -73%  0,0% -109% 00% -61% -43% -3,0% -28,1%
Total Industrias Manufactureras 10.863  10.633 10.334 9.788 9.484 9.169 8769 8537 -2.326
Crecimiento 21%  -28%  53% -31% -33% -44% -2,6% -21,4%

Por tamafio, en el tejido destacan centros de trabajo como los de Tenneco, Faurecia, GKN,
Alko, ZF Sach, etc. Asimismo, la comunidad cuenta con un fabricante de automoviles,
la planta de Mercedes Benz, ubicada en Vitoria. Bajo el acrénimo de ACICE se fundd en
1993 el claster vasco del automévil.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, estimamos que la produccién del sector alcan-
z6 los 2.774 millones de euros en Euskadi. Esta cifra supone un crecimiento del 2,9%,
respecto a 2014, y corrobora la recuperacion del sector en Euskadi, puesto que todavia
esta en cifras por debajo de las que se alcanzaron en 2008.

En ambito estatal, estimamos que el sector vasco vino a aportar casi el 8% de la produc-
cion total a nivel estatal.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

EUSKADI

EUSKADI ESPANA ESPANA
45.000.000 2008 3.224.169,2 36.973.709,1 8,7%
40.000.000 2009 1.770.503,1 27.539.911,8 6,4%
35.000.000 2010 2.608.905,1 31.711.811,4 8,2%
30.000.000 2011 2.884.911,5 33.885.270,1 8,5%
25.000.000 2012 2.561.498,1 31.396.114,5 8,2%
20.000.000 2013 2.704.426,9 36.671.347,4 7,4%
15.000.000 2014 2.694.354,8 35.122.558,0 7,7%
ETRETD 2015* 2.774.522,7 35.938.796,6 7,7%
5.000.000
. |
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
*Estimacidn en funcion del IPI para Espaiia ‘ [ EUSKADI O ESPARA ‘
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO —@— EUSKADI
Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista 00— ESPANA

CCOO de Industria.

7,4%
xR
(=]
° 3,0%

xR
o
~

10,6% W 5.6%
-0,4%

-11,2%

15,1

> 16,3%
42%
%

-25,5%
23

-45,1%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcién del IPI para Espafia

En 2015, casi el 14% de los trabajadores y trabajadoras del sector de componentes de
equipo y automocién de Espafia trabajan en Euskadi, entorno a 21.000 personas. En ese
afio se han perdido casi 1.000 empleos en el sector vasco, lo que verifica que ha seqguido
una evolucién contraria a la del conjunto del estado.

En el contexto territorial, esas 21.000 personas representan casi el 13% del empleo in-
dustrial de Euskadi y, respecto a éste, la evolucién también ha sido de sentido contrario,
puesto que el empleo industrial vasco crecié, un timido 1,2%, pero crecid.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2014-2015
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
EUSKADI 22.311 21.322 -4,4%
TEMPORALES EUSKADI 3.099 519 -83,3%
TASA DE TEMPORALIDAD 13,9 2,4

Asimismo, en cuanto a la calidad del empleo, podemos apuntar que se ha deteriorado
como consecuencia de que la pérdida del mismo ha afectado al empleo indefinido, que ha
sido sustituido por empleo temporal, pero en cantidad insuficiente como para cubrir las
salidas de la ocupacién producidas. En concreto, se perdieron del entorno de los 1.500
empleos indefinidos, y se ha incrementado en unos 500 el nimero de trabajadores tem-
porales.

En cuanto a la evolucién del empleo en funcién del sexo, si que podemos apuntar que
el empleo masculino es el que ha experimentado la regulacién producida, en tanto que
el femenino ha tendido a permanecer estabilizado, lo que ha incrementado en 1 punto
porcentual su peso en el empleo total respecto a 2014, pasando de representar el 11% al
12%, atin muy lejano del 22,7% que representa en el sector en el conjunto del Estado.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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ASALARIADOS COMPONENTES AUTO EUSKADI. 2014

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO EUSKADI 2015

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
MUJERES 2,571
12,1%

2.488
11,2%

HOMBRES
18.751

HOMBRES 87,9%

19.823
88,8%

Por grupos de edad, el empleo esta tendiendo a concentrarse en los trabajadores que
tienen entre 35 y 44 anos, en tanto que pierden presencia en el sector los dos extremos:
trabajadores mas jovenes y trabajadores mayores de 45 afos.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO EUSKADI SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015] Personas %
Menor de 35 5.335 4.331 -1.004 -18,8%
De35a44 7.434 8.229 795 10,7%
De45a54 6.269 5.516 -753 -12,0%
De 55 o mas 3.273 3.246 -27 -0,8%
Total 22.311 21.322 -989 -4,4%

En cuanto al nivel formativo que presentan los trabajadores ha variado en detrimento de
los niveles de mayor cualificacién, lo que puede ser sefial de que en el sector en Euskadi
se estan perdiendo determinadas capacidades, por ubicacién en otras regiones geogra-
ficas, lo que esta muy correlacionado con el tipo de empleo que esta generando nuestra
economia, caracterizado por una gran precariedad y un requerimiento de capacidades
bajo, lo que tiene su reflejo en la demanda de mano de obra con el mayor nivel de for-
macion profesional.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO EUSKADI SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015

2014 2015| Personas %
Hasta primarios 323 632 309 95,7%
Secundaria 12 Etapa 4.062 4.930 868 21,4%
Secundaria 22 Etapa 4.959 4.657 -302 -6,1%
FP Grado superior 8.038 6.588 -1.450 -18,0%
Universitarios 4.928 4.515 -413 -8,4%
Total 22.310 21.322 -988 -4,4%

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .




EL SECTOR DE FABRICACIO[\I DE EOUIPQS m
Y DE COMPONENTES PARA AUTOMOCION EN ESPANA i -
industria

m Comercio exterior

Segun los datos definitivos del ICEX, correspondientes al ejercicio 2015, el sector vasco
de componentes de automociéon exportd 2.926 millones, lo que supuso el 20,6% del total
estatal. Verifica un crecimiento de las exportaciones del 7,1% después del batacazo del

afno anterior.

Sin embargo, si que destaca el sector vasco por tener un superavit comercial importante,
que se ha contraido en 2015 al albor de la recuperacién de la actividad.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

EUSKADI ESPANA EUS/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 2.683.745 13.293.849 20,2%
2009 2.091.103 -22,1% 10.483.402 -21,1% 19,9%
2010 2.595.613 24,1% 12.504.846 19,3% 20,8%
2011 2.981.233 14,9% 14.127.111 13,0% 21,1%
2012 2.842.576 -4,7% 13.725.514 -2,8% 20,7%
2013 2.874.422 1,1% 13.730.965 0,0% 20,9%
2014 2.732.016 -5,0% 13.715.801 -0,1% 19,9%
2015 2.926.182 7,1% 14.232.399 3,8% 20,6%
2008-2015 242.437 7,1% 938.550 3,3%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

EUSKADI ESPANA EUS/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 1.403.158 16.949.232 8,3%
2009 480.820 -65,7% 13.716.114 -19,1% 3,5%
2010 646.463 34,5% 15.941.252 16,2% 4,1%
2011 766.878 18,6% 18.369.600 15,2% 4,2%
2012 708.726 -7,6% 17.056.665 -7,1% 4,2%
2013 738.040 4,1% 18.808.182 10,3% 3,9%
2014 697.850 -5,4% 20.964.185 11,5% 3,3%
2015 1.012.715 45,1% 17.868.364 -14,8% 5,7%
2008-2015 -390.443 -27,8% 919.132 5,4%

Por su parte, parece que se puede establecer una linea de correlacién entre la calidad de
los productos exportados y la evolucién de la cifra facturada, puesto que la recuperacion
de valor unitario se traduce en un incremento de las exportaciones.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).
EUSKADI.

Fuen(eslcsEX.Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria
)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

—&— Exportacion —6— Importacién

. Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria



FL SECTOR DE FABRICACION DE EQUIPOS S »‘L —
2 - B =
EEEE Y DE COMPONENTES PARA AUTOMOCION EN ESPANA A Tﬁ\ri £27
S\ \“ |

industria

y

PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. EUSKADI
(VU EXPORT / VU IMPORT)F uente ICEX. Elabora JM Diaz B ustamante. CCOOIndustria
2015 1,06
I—
2014 0,78
—
——
2013 0,78
——
[
2012 0,69
I—
201 ey 093
I—
2010 0,89
I—
2009 0,87
(——
i
2008 0,34
-
Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a
los que importamos

Tomando como base el DIRCE del INE para calcular el perimetro del tejido del sector de
componentes de automocion, se ha estimado que en Galicia se ubican 53 empresas del
sector, lo que supone el 0,7% del conjunto del tejido industrial gallego y el 5,2% del total
del sector de componentes espafiol. En 2015 se incorpord una empresa al tejido.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE GALICIA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2019

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 63 63 59 57 54 56 52 53 -10
CRECIMIENTO 00% -63% -34% -53% 37% -711% 19% -15,9%
Total Industrias Manufactureras 10211 9973 9360 8727 8416 8200 7.746 7.457 -2.754
Crecimiento 23% 6% -68% -36% -26% -55% -3,7% -27,0%

Por tamario, en el tejido destacan centros de trabajo como los de Faurecia, GKN, GES-
TAMP, Benteler, Borgwarner, etc. Bajo el acronimo de CEAGA se articula el claster de
automocioén de Galicia, que cuenta con unos 70 socios que se dedican desde la logistica
hasta la carpinteria metélica, por supuesto contando también con PSA.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, se estima que la produccion del sector alcanz6
casi los 3.700 millones de euros en la Galicia. Esta cifra supondra un crecimiento del
4,6% respecto a 2014.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €
Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.
GALICIA/|
45.000.000 GALICIA ESPANA  ESPANA
40,000,000 2008 4.832.252,3 36.973.709,1 13,1%
2009 3.828.373,7 27.539.911,8 13,9%
35.000.000
2010 3.940.048,4 31.711.811,4 12,4%
30000000 2011 38706281 33.885.270,1  114%
25.000.000 2012 34061341 31.396.1145  10,8%
AT 2013 4.578.438,2 36.671.347,4 12,5%
15.000.000 2014 3.532.350,9 35.122.558,0 10,1%
10.000.000 2015* 3.694.269,6 35.938.796,6 10,3%
5.000.000
|
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
*Estimacion en funcion del IP| para Espafia ‘ EGALICIA CIESPANA ‘

Sin embargo, en el afio 2014, los paros de actividad acontecidos en PSA ha tenido como
resultado el descenso de la produccién en el sector.

CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO —€— GALICIA
Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante o N
Economista CCOO de Industria. EEPANE
34,4
X
—
5]
xR
= ES 4,6%
2 2% < 5 =
ﬂ_ ~
~
S -12,0%
2 -20,8%
N -22,8%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
*Estimacion en funcion del IPl para Espafia

El empleo del sector en Galicia alcanzd en el sequndo trimestre de 2015 la cifra de 10.026
trabajadores, lo que supone un crecimiento interanual del 11% respecto al mismo perio-
do del afio anterior. Presenta asi un crecimiento mucho mas acusado que el observable en
el conjunto del estado, creemos que es consecuencia de un mayor tirén en la industria
del auto localizada en Galicia.

. Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 crecim.
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
GALICIA 9.024 10.026 11,1%
TEMPORALES GALICIA 2.284 2.494 9,2%
TASA DE TEMPORALIDAD 25,3 24,9

Asimismo, en cuanto a la calidad del empleo, podemos apuntar que tiende ligeramente
a reducirse la temporalidad como consecuencia de que el empleo temporal ha crecido a
menor ritmo que el indefinido, que crecié un 11,7%, frente al temporal que lo hizo en
un 9,2%.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO GALICIA. 2014 ASALARIADOS COMPONENTES AUTO GALICIA. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. E conomista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
2.694
26,9,

MUIJERES
2.444
27,1%

HOMBRES
6.580
72.9% HOMBRES
7332
73,1%

Tampoco se observan grandes diferencias en la evolucién del empleo en funcioén del sexo,
puesto que el masculino crecié un 11,4% v el femenino un 10,2%, lo que reduce muy
ligeramente el porcentaje que representan las mujeres entre la poblacién trabajadora del
sector, pasando del 27,1% en 2014 al 26,9% en 2015.

De esos 1.000 trabajadores incorporados en el sector en Galicia, la excepcion la repre-
sentan las personas de 55 afios y mas, puesto que tienen la menor incidencia en el cre-
cimiento, en tanto que toma la primacia las que estan comprendidas entre 45 y 54 afios,
grupo de trabajadores que ademas presenta la mayor tasa de crecimiento: 27,3%.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO GALICIA SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

crecimiento
2014 2015 Personas %
Menor de 35 2.555 2.826 271 10,6%
De 35a44 4.257 4.497 240 5,6%
De 45 a 54 1.412 1.798 386 27,3%
De 55 o mas 800 905 105 13,1%
Total 9.024 10.026 1.002 11,1%

En cuanto al nivel formativo que presentan los trabajadores ha variado en detrimento
de los niveles bajos, al que corresponden los trabajadores que salen del sector, en tanto

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .




EL SECTOR DE FABRICACION DE EQUIPOS
Y DE COMPONENTES PARA AUTOMOCION EN ESPANA

ccoo

industria

que la incorporacion se registra mayoritariamente en los niveles de formacién superior,
tanto FP superior como universitarios, pese a que el mayor crecimiento porcentual se da
entre los trabajadores que tienen la sequnda etapa de secundaria. En cualquier caso es
reflejo de la cada vez mayor complejidad que atafie a los procesos productivos desarro-
llados en el sector y que exigen de mayores niveles formativos aportado por parte de los
trabajadores.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO GALICIA SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

crecimiento

2008 2014 Personas %
Hasta primarios 313 202 -111 -35,5%
Secundaria 12 Etapa 3.284 2.732 -552 -16,8%
Secundaria 22 Etapa 1.501 2.184 683 45,5%
FP Grado superior 2.380 2.877 497 20,9%
Universitarios 1.546 2.031 485 31,4%
Total 9.024 10.026 1.002 11,1%

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes de auto gallego
un importe de las exportaciones de 2015 por 704 millones, lo que significa un 5% del

total espaiiol.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del ICEX

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

GALICIA ESPANA GAL/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO | EN PORC.
2008 1.039.841 13.293.849 7,8%
2009 779.879 -25,0% 10.483.402 -21,1% 7,4%
2010 704.517 -9,7% 12.504.846 19,3% 5,6%
2011 693.023 -1,6% 14.127.111 13,0% 4,9%
2012 625.402 -9,8% 13.725.514 -2,8% 4,6%
2013 818.700 30,9% 13.730.965 0,0% 6,0%
2014 631.292 -22,9% 13.715.801 -0,1% 4,6%
2015 704.416 11,6% 14.232.399 3,8% 4,9%
2008-2015 -335.425 -21,3% 938.550 3,3%

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del ICEX

GALICIA ESPANA GAL/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO | EN PORC.
2008 2.195.070 16.949.232 13,0%
2009 1.688.551 -23,1% 13.716.114 -19,1% 12,3%
2010 2.047.326 21,2% 15.941.252 16,2% 12,8%
2011 1.751.994 -14,4% 18.369.600 15,2% 9,5%
2012 1.829.844 4,4% 17.056.665 -7,1% 10,7%
2013 1.978.710 8,1% 18.808.182 10,3% 10,5%
2014 1.989.260 0,5% 20.964.185 11,5% 9,5%
2015 2.484.636 24,9% 17.868.364 -14,8% 13,9%
2008-2015 289.566 13,2% 919.132 5,4%

m Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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Por su parte, la calidad de los productos exportados esta muy por encima de los produc-
tos importados, con una subida muy importante en los Gltimos afios. lo que corrobora
que la competitividad del sector gallego se fundamenta en el valor incorporado a los pro-
ductos, resultando un posicionamiento que se basa en el margen frente al que apuesta

por el volumen.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).

GALICIAFuente ICEX.Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria
6,2 6,2 )
5,5 5,5 5,5
5,9 g

6,5

57 5,6 55
! 5,1

6,4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

‘ —e— Exportacion —o— Importacién

2015

PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. GALICIA (vu
EXPORT / VU IMPORT)Fuente ICEX. Elabora M Diaz Bustamante. CCOO Industria

2015 1,07
2014 1,10

2013 1,09

2012 1,09

2011 1,00

2010 0,99

2009 1,08

2008 1,05

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a
los queimportamos

Tomando como base el DIRCE del INE, para calcular el perimetro del tejido del sector de
componentes de automocién, se ha estimado que en la Comunidad de Madrid se ubican
115 empresas del sector, lo que supone el 1% del conjunto del tejido industrial madri-
lefio. En el ambito estatal, estas 120 empresas representan el 11,2% del tejido sectorial

esparfiol.

En 2015 se han perdido 5 empresas del tejido sectorial, lo que supuso una reduccién del

4,2%.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .
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EMPRESAS CON ASALARIADOS DE MADRID

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015)

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 158 150 138 131 126 119 120 115 -43
CRECIMIENTO -5,1% -80% -51% -3,8% -56% 08% -4,2% -27,2%
Total Industrias Manufactureras 15.866 15289 14.159 13.178 12.447 12.078 11.480 11.070 -4.796
Crecimiento 36% -74% -69% -55% -3,0% -50% -3,6% -30,2%

Por tamaiio, en el tejido destacan centros de trabajo como los de Robert Bosch, Valeo,
Maesa, Ranstand, Goodyear, etc. Bajo el acronimo de MCA se organiza el clister de em-
presas de automocién de la comunidad de Madrid, en el que estan presentes IVECO y
PSA.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, estimamos que la produccidén del sector alcanz6
los 1.900 millones de euros en la Comunidad de Madrid durante 2015, lo que supuso un
4% mas que el afno anterior. Viene a representar el 5% de la produccidén total del sector.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

MADRID
MADRID ESPANA ESPANA
45,000.000
2008 25163053 36.973.709,1 6,8%
40000000 2009 16333286 27.539.9118 5,9%
3000000 \/ 2010 16782852 31711811, 5,3%
$0.000.000 2011 1.863.449,3 33.885.270,1 5,5%
25.000.000 2012 18316132 31.396.1145 5,8%
20.000.000 2013 2.212.736,8 36.671.347,4 6,0%
15.000.000 2014 18291778 35.122.558,0 5,2%
ot 2015+ 1.901.7549  36.690.907,4 5,2%
5.000.000

o ]

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcion del IP! para Espafia ‘ EMADRID DESPANA ‘
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista
CCOO de Industria.

©
BN 0,8% 2
wn
o A
11,0 & R
2,8% —& 5 4,0%
I%

x

o,

I

-17,3%
-35,1%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcién del IPl para Espafia

En 2015, el empleo sectorial crecié en Madrid en torno a las 1.700 personas, lo que supu-
so un 20,6% mas que en 2014. En el plano del conjunto sectorial de Espaiia, representa
el 6,5% del sector.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2014-2015
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
MADRID 8.326 10.044 20,6%
TEMPORALES MADRID 227 1.430 530,0%
TASA DE TEMPORALIDAD 2,7 14,2

El crecimiento se ha dado, fundamentalmente, en el ambito del empleo femenino, lo que
ha hecho que las mujeres pasen de representar el 10% en 2014 al 28% en 2015. Corro-
bora que son las trabajadoras las que mas afectadas se ver por la flexibilidad externa. De
hecho, la tasa de temporalidad se ha disparado como consecuencia de que la mayoria de
los contratos nuevos son temporales.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO MADRID. 2014
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
872
10,5%

HOMBRES
7.454
89,5%

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO MADRID. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUIERES

HOMBRES
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Por edades, la composicién de la fuerza de trabajo del sector en Madrid ha cambiado al
tomar peso significativamente el tramo de 35 a 44 afios.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO MADRID SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015] Personas %
Menor de 35 1.529 1.079 -450 -29,4%
De35a44 2.620 6.553 3.933 150,1%
De45a54 3.067 1.004 -2.063 -67,3%
De 55 0 mas 1.110 1.409 299 26,9%
Total 8.326 10.045 1.719 20,6%

En el caso de los estudios aportados por el trabajador, han sido los niveles de ensefianza
secundaria los que han tomado importancia.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO MADRID SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015

2014 2015] Personas %
Hasta primarios 768 98 -670 -87,2%
Secundaria 12 Etapa 660 1.866 1.206 182,7%
Secundaria 22 Etapa 1.654 3.217 1.563 94,5%
FP Grado superior 1.779 1.781 2 0,1%
Universitarios 3.466 3.082 -384 -11,1%
Total 8.327 10.044 1.717 20,6%

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes de auto madri-
lefio un importe de las exportaciones de 2015 por 1.342 millones, lo que significa un
9% del total espariol. Con este importe, se corrobora un incremento del 5,2% respecto al
nivel de exportaciones que se consiguié en 2014.

No obstante, el saldo comercial sigue siendo negativo, poniendo de manifiesto un déficit

patente que se incrementa en cuanto se recurpera actividad y demanda de los productos
fabricados en Madrid.
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EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

MADRID ESPANA MAD/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 1.411.210 13.293.849 10,6%
2009 1.197.621 -15,1% 10.483.402 -21,1% 11,4%
2010 1.576.123 31,6% 12.504.846 19,3% 12,6%
2011 1.924.319 22,1% 14.127.111 13,0% 13,6%
2012 1.765.148 -8,3% 13.725.514 -2,8% 12,9%
2013 1.538.775 -12,8% 13.730.965 0,0% 11,2%
2014 1.275.641 -17,1% 13.715.801 -0,1% 9,3%
2015 1.342.254 5,2% 14.232.399 3,8% 9,4%
2008-2015 -68.956 -4,9% 938.550 7,1%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

MADRID ESPANA MAD/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 3.645.338 16.949.232 21,5%
2009 2.935.812 -19,5% 13.716.114 -19,1% 21,4%
2010 2.837.409 -3,4% 15.941.252 16,2% 17,8%
2011 3.469.604 22,3% 18.369.600 15,2% 18,9%
2012 2.735.855 -21,1% 17.056.665 -7,1% 16,0%
2013 3.308.888 20,9% 18.808.182 10,3% 17,6%
2014 2.948.900 -10,9% 20.964.185 11,5% 14,1%
2015 3.443.622 16,8% 17.868.364 -14,8% 19,3%
2008-2015 -201.716 -5,5% 919.132 5,4%

Por su parte, la calidad de los productos exportados esta por debajo de los importados.
Se puede explicar por una menor incorporacion de valor a los productos fabricados en el
sector madrilefio, lo que explica hasta cierto punto, como hemos dicho, el incremento
del déficit comercial en los momentos de reactivacién de la produccion.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).
MADRID
Fuente ICEX. JM Diaz ccoo
5,7 5,3 5,4 5,5 i
as s PA—
4,3
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a1 a,a
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3,1 2,9 3,4
2,5
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
—@— Exportacion —©— Importacién

PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. MADRID

(VU EXPORT / VU IMPORT)ruente ICEX. Elabora I Diaz Bustamante. CCOO Industria
2015 ] 0,78
2014 ] 0,80
2ERD  i— 0,63
2012 ] 0,77
el ~ — 0,63

2010 0,69

o
0
N

2009

2008 0,67

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los que

importamos
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Tomando como base el DIRCE del INE, para calcular el perimetro del tejido del sector de
componentes de automocién a partir de la agregaciéon -proporcional- de las empresas
cuya produccién tiene como destino la incorporacién al proceso de fabricacién de auto-
moviles y camiones, se ha estimado que en Asturias se ubican 15 empresas del sector,
lo que supone el 0,7% del conjunto del tejido industrial asturiano. En el ambito estatal,
estas 15 empresas representan el 1,4% del tejido sectorial espanol. El niimero de empre-
sas se ha mantenido en 2015.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE ASTURIAS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015)

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 18 16 15 16 16 17 15 15 -3
CRECIMIENTO -11,1%  -63%  67% 00% 63% -11,8%  0,0% -16,7%
Total Industrias Manufactureras 2.890 2836 2656 2540 2452 2389 2268 2.184 -706
Crecimiento -1,9%  -63%  -44%  -35%  -2,6% -51% -3,7% -24,4%

Actualmente las empresas que destacan en el tejido son PMG y Tenneco, que cuentan
con mas de mil trabajadores, puesto que las diferentes reestructuraciones han reducido
al minimo los centros de, Hidranort, Hydrastur, etc.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, se estima que la produccion del sector alcanz6
los 45,8 millones de euros durante 2015 en Asturias. Esta cifra supone una caida del 11%
respecto a 2014.

La incidencia en el conjunto sectorial espafiol es minima, puesto que la produccién as-
turiana tan solo representa el 0,1% del total.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

ASTURIAS /|
ASTURIAS ESPANA ESPANA|

40.000.000
2008 93.892,3 36.973.709,1 0,3%
EBETATD 2009 66.433,4 27.539.911,8 0,2%
30.000.000 - 2010 74.207,1 31.711.811,4 0,2%
B 2011 78.999,9 33.885.270,1 0,2%
20000000 | 2012 85.913,7 31.396.114,5 0,3%
2013 81.458,8 36.671.347,4 0,2%
15.000.000 1 2014 51.557,5 35.122.558,0 0,1%
10.000.000 2015* 45.862,4 37.195.119,1 0,1%

5.000.000
0 T T T T T T

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcion del IPI para Espafia B ASTURIAS O ESPANA
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista
CCOO de Industria.

18,1%
6,8%

-29,2%

-36,7%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcién del IPl para Espafia

En 2015, trabajaban en el sector asturiano de componentes y equipos de automocién un
total de 2.193 personas. Ello supone un crecimiento del 22% respecto al ano anterior,
aunque debemos tener muy en cuenta que con este volumen de asalariados, los marge-
nes de error de la EPA son muy altos. Por lo tanto, si que podemos afirmar que el empleo
se incremento, pero no en qué porcentaje, no podemos aseverar ese 22% como cierto.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2008-2014
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
ASTURIAS 1.799 2.193 21,9%
TEMPORALES ASTURIAS 353 999 183,0%
TASA DE TEMPORALIDAD 19,6 45,6

De la misma forma, sabemos que la precariedad es alta, pero no podemos tomar mas que
como tendencial el resultado de 2015, en el sentido de afirmar que la temporalidad se ha
incrementado. En cuanto a la composicién por género, vemos que el empleo femenino
gana espacio en el total.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ASTURIAS. 2014
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
452
25,1%

HOMBRES
1347
74,9%

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ASTURIAS. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a
partir de la EPA Il Tre. del INE

MUJERES
762
34,7

HOMBRES
1431
65,3%
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Por edades, la estructura practicamente no ha cambiado, siendo mayoria los que tienen

menos de 45 afios.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO ASTURIAS SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015 Personas %
Menor de 35 444 838 394 88,7%
De 35a44 774 898 124 16,0%
De 45 a 54 307 241 -66 -21,5%
De 55 o mas 275 216 -59 -21,5%
Total 1.800 2.193 393 21,8%

Por niveles de estudio, la mayoria esta en los grados superiores, si bien hay que tener en
cuenta que el tamafio de la muestra hace que este resultado no sea nada fiable.

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes de auto astu-
riano un importe de las exportaciones de 2015 por 59 millones, lo que significa un 0,4%

del total espafiol.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

ASTURIAS ESPANA \ST/ ESPAN/
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO | EN PORC.
2008 74.313 13.293.849 0,6%
2009 63.152 -15,0% 10.483.402 -21,1% 0,6%
2010 68.154 7,9% 12.504.846 19,3% 0,5%
2011 84.246 23,6% 14.127.111 13,0% 0,6%
2012 77.859 -7,6% 13.725.514 -2,8% 0,6%
2013 71.335 -8,4% 13.730.965 0,0% 0,5%
2014 57.221 -19,8% 13.715.801 -0,1% 0,4%
2015 59.078 3,2% 14.232.399 3,8% 0,4%
2008-2015 -15.235 -4,0% 938.550 3,3%

ASTURIAS ESPANA \ST/ ESPAN/
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO | EN PORC.
2008 32.974 16.949.232 0,2%
2009 18.268 -44,6% 13.716.114 -19,1% 0,1%
2010 19.368 6,0% 15.941.252 16,2% 0,1%
2011 32.983 70,3% 18.369.600 15,2% 0,2%
2012 21.855 -33,7% 17.056.665 -7,1% 0,1%
2013 23.751 8,7% 18.808.182 10,3% 0,1%
2014 20.556 -13,5% 20.964.185 11,5% 0,1%
2015 19.709 -4,1% 17.868.364 -14,8% 0,1%
2008-2015 -13.265 -28,0% 919.132 11,0%

Por su parte, la evolucién temporal de las exportaciones muestra una clara tendencia
al declive, puesto que decrece en 2012 y 2013, asi como los datos provisionales corres-

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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pondientes a 2014, pese a que se observe una recuperacion. Por su parte, tenemos que
considerar que estamos en una comunidad en la que no se producen vehiculos, lo que
debe estar influenciando en que el saldo comercial es superavitario.

Ademas, la ausencia de planta ensambladora se deja notar en que parece evidente que
la importacion en este contexto se centra en los productos de menor valor unitario, que
son incorporados en la produccién de los equipos y componentes fabricados en Asturias.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).

ASTURIAS. ruente ICEX.Elabora JM Diaz CCOO Industria

6,7 6,6 6,9

6,2 6,1

4,8

4,5

3,8 3,8

3,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

—E— Exportacion — Importacidn

PRECH} RELATIVO DE LAS EXPORTACIOMES. ASTURIAS (VU EXPORT S WU

IMPORT) maréa Ca. Sescreiid De Sernmmsa CT00 Infaz i

2015 | 1,54

2013 138
2012 1,50
2011 1,249
2009 - 1,10
2008 :ﬂﬂl
oA 05 0,8 1 12 14 15 1,8 2 22

Cuantomayores, mayer calid ad tienen los productos que exporiam os respecio alos gue
Importamaos
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Segun los calculos realizados, tomando como base el DIRCE del INE, en 2015 habia en
Castilla La Mancha un total de 37 empresas correspondientes al sector de componentes
de automocion“. Este total representa el 3,5% del sector espafiol, aunque en el conjunto
de la industria manchega su peso se limita al 0,5% de las 7.000 empresas industriales
que hay en la comunidad auténoma. Como se puede ver en la tabla, se ha mantenido el
tejido del sector.

En el sector, destacan los centros de trabajo de Exide Technologies (antigua Tudor), Ges-
tamp, Saint Gobain, Nagares, Teknia, etc.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE CASTILLA LA MANCHA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 37 36 39 39 39 37 37 37 0
CRECIMIENTO 2,7%  83% 00% 00% -51% 00% 0,0% 0,0%
Total Industrias Manufactureras 939  9.005 8477 8053 7662 755 7.171 6.966 -2.430
Crecimiento 42%  59% -50% -49% -14% -51% -29% -25,9%

m Produccion

Basandonos en la EIE del INE, y en funcién del IPI y el IPRI, estimamos que el sector de
componentes de automocion castellano manchego cerré el afio 2015 con un incremento
de un 4,4% del valor de la produccién, llegando a los 396 millones de euros.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

CAST. LA CMANCHAI

MANCHA ESPANA ESPANA|

40.000.000 2008 377.167 36.973.709 1,0%
35.000.000 2009 264.582 27.539.912 1,0%
D 2010 336.597 31.711.811 1,1%
25.000.000 2011 350.631 33.885.270 1,0%
2012 336.132 31.396.115 1,1%

20.000.000 2013 375.901  36.671.347 1,0%
15.000.000 2014 379.768 35.122.558 1,1%
10.000.000 2015* 396.457 35.938.797 1,1%

5.000.000
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcion del IPI para Espaiia ‘ B C MANCHA O ESPANA ‘

En cuanto a la evolucién del sector vemos que mantiene una estrecha relacién con la
produccion del sector a nivel estatal.

4 Agregando a las empresas de la CNAE 293 la equivalencia a tiempo y actividad completa para el sector del resto de acti-
vidades.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO —€— C MANCHA

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economiste —o— ESPANA
CCOO de Industria.

27,2%

> 16,8%

1,0% 4,4%
-4,1% 11,8% B
2% ~—=9— To— 7
v ~
= =
= 1
-29,9%
2009 2010 2011 2012 2013 2014* 2015*

*Estimacion en funcion del IPI para Espafia

Trabajan en el sector de componentes del auto de Castilla La Mancha en torno a 2.500
personas en 2015, lo que supone la pérdida del 25% del empleo. Volvemos a advertir que
el tamafio de la muestra es tan pequeno que solo podemos decir algo sobre la tendencia,
que realmente habra sido la de reducciéon de empleo, pero no podemos aseverar nada
sobre el porcentaje de caida. Esta evolucidon negativa ha hecho que el peso en el total
del sector espafiol se reduzca por debajo del 2%.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2014-2015
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
CAS. LA MANCHA 3.304 2.473 -25,2%
TEMPORALES C. MANCHA 323 519 60,7%
TASA DE TEMPORALIDAD 9,8 21,0

Si se aprecia también la tendencia a la sustitucion de empleo indefinido por empleo tem-
poral, sobre todo como consecuencia de la destrucciéon de empleo femenino, que pasa de
representar el 25% al 10%, si bien, como venimos advirtiendo, la muestra es tan pequeiia
que los porcentajes solo se pueden tomar como tendencia.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CMANCHA. 2014 ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CMANCHA. 2015
Fuente: Elabora IM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Ii Tre. del Fuente: Elabora IM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Ii Tre. del
INE INE

MUJERES

235
9,5%

MUJERES
841
25,5%

HOMBRES
2.463
74,5%

HOMBRES
2.238
90,5%

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .




EL SECTOR DE FABRICACION DE EQUIPOS m
Y DE COMPONENTES PARA AUTOMOCION EN ESPANA

industria

En cuanto a edades, el colectivo mas afectado de esta flexibilidad externa ha sido el de
jovenes. Por niveles de estudios, los mas perjudicados han sido los que aportan segunda
etapa de secundaria.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CMANCHA SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015 Personas %
Menor de 35 1.643 638 -1.005 -61,2%
De35a44 680 1.050 370 54,4%
De 45 a 54 705 521 -184 -26,1%
De 55 o mas 275 264 -11 -4,0%
Total 3.303 2.473 -830 -25,1%

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CMANCHA SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015

2014 2015 Personas %
Hasta primarios 501 140 -361 -72,1%
Secundaria 12 Etapa 432 1.023 591 136,8%
Secundaria 22 Etapa 1.726 313 -1.413 -81,9%
FP Grado superior 444 425 -19 -4,3%
Universitarios 199 571 372 186,9%
Total 3.302 2.472 -830 -25,1%

m Comercio exterior

El altimo dato definitivo dispuesto, respecto al comercio exterior del sector en Castilla
La Mancha -ofrecido por el ICEX-, se comprueba que las exportaciones sectoriales al-
canzaron los 410 millones en 2015, lo que supone el 2,9% del total a nivel estatal. En
términos interanuales, supuso un crecimiento del 18%, pero las importaciones necesarias
para este empujon, también crecieron, en mucho mas, un 60%, lo que arrastrd el saldo
comercial hacia el déficit.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

C MANCHA ESPANA CcM/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 275.861 13.293.849 2,1%
2009 214.871 -22,1% 10.483.402 -21,1% 2,02
2010 257.021 19,6% 12.504.846 19,3% 2,1%
2011 302.413 17,7% 14.127.111 13,0% 2,1%
2012 312.041 3,2% 13.725.514 -2,8% 2,3%
2013 342.060 9,6% 13.730.965 0,0%% 2,5%
2014 348.270 1,82 13.715.801 -0,1% 2,5%
2015 410.433 17,8% 14.232.399 3,8% 2,9%
2008-2015 134.572 24,0% 938.550 3,3%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

C MANCHA ESPANA CM/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 411.529 16.949.232 2,4%
2009 320.053 -22,29% 13.716.114 -19,1% 2,3%
2010 358.104 11,9% 15.941.252 16,2% 2,2%
2011 356.803 -0,4% 18.369.600 15,2% 1,9%
2012 336.226 -5,8% 17.056.665 -7,1% 2,0%
2013 326.040 -3,0% 18.808.182 10,3% 1,7%
306.145 -6,1% 20.964.185 11,5% 1,5%
490.445 60,2% 17.868.364 -14,8% 2,7%
2008-2015 78.916 ~20,8% 919.132 11,0%

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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Por su parte, la calidad de los productos importados supera, desde siempre, la de los
productos exportados, lo que supone que el sector se ubica en un segmento de calidad
medio baja.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo). CASTILLA LA MANCHA.

Fuente ICEX.Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

8,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 2015

—4— Exportacion —6— Importacion

PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. CASTILLA LA MANCHA
(VU EXPORT / VU |MPORT)Fuente ICEX. Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

2015
2014*
2013
2012
2011
2010
2009

0,76

2008

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los que
importamos
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Tomando como base el DIRCE del INE, para calcular el perimetro del tejido del sector de
componentes de automocién a partir de la agregaciéon -proporcional- de las empresas
cuya produccién tiene como destino la incorporacién al proceso de fabricacién de auto-
moviles y camiones, estimamos que en Cantabria se ubican 10 empresas del sector; lo que
supone el 1% del total estatal y e31 0,8% de las industrias cantabras.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE CANTABRIA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 10 10 13 13 12 10 9 10 0
CRECIMIENTO 0,0% 300% 00% -7,7% -167% -10,0% 11,1% 0,0%
Total Industrias Manufactureras 1.706 1674 1586 1534 1502 1438 1353 1.306 -400
Crecimiento -19%  -53%  -33% -21% -43% -59% -3,5% -23,4%

Por tamario, en el tejido destacan centros de trabajo como los de Robert Bosch en Tetro,
EDSCHA Espaiia y Brakes International. Bajo el acronimo de GIRA, se articula el claster
de automocion cantabro en el que participan empresas del sector de automocion, entre
las que cabe mencionar la Robert, Nissan y Evo Bus.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, se estima que la produccién del sector alcanzo,
en 2015, los 658 millones de euros en Cantabria, lo que supuso una contracciéon del 12%
respecto a 2014. Esta produccion supone el 1,8% del total espafiol.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

CANTABRIA
CANTABRIA ESPANA ESPANA
40.000.000
2008 814.490,0  36.973.709,1 2.2%
RN 2009 6169900  27.539.911,8 2.2%
30.000.000 2010 6718630 317118114 21%
R 2011 7726570 33.885.270,1 23%
—— 2012 7300242 313961145 2,3%
2013 6181750 366713474 1,7%
15000000 2014 7093180  35.122.558,0 21%
10000000 2015* 6582723  37.195.1191 1,8%
5.000.000
0 ] ] ] ] ] ]

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacidn en funcion del IPI para Espafia [ CANTABRIA DESPARNA
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista
CCOO de Industria.

—&— CANTABRIA
—o— ESPANA

*Estimacion en funcion del IPl para Espafia
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Segun los resultados de la explotacion de la EPA correspondiente al sequndo trimestre de
2015, trabajan en Cantabria un total de 3.066 personas en el sector de componentes y
equipo de automocién, lo que supone una recuperacién importante del empleo respecto

al afno anterior.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2008-2014
ESPANA 184.366 147.400 -20,1%
CANTABRIA 1.799 3.066 70,4%
TEMPORALES CANTABRIA 353 589 66,9%
TASA DE TEMPORALIDAD 19,6 19,2

Si bien, esta recuperaciéon se ha realizado a costa del empleo femenino, cuya participa-
cion se ha visto reducida drasticamente en el total.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CANTABRIA. 2014

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del
INE

MUJERES
452
25,1%

HOMBRES
1347
74,9%

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CANTABRIA. 2015
Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del
INE

MUJERES
425
13,9%

HOMBRES
2.641
86,1%
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Por edades, los colectivos que mas han aportado al crecimiento, o que mas se han be-
neficiado de la generacién de empleo, han sido los trabajadores que tienen una edad
comprendida entre los 35 y los 54 afios (ambos incluidos).

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CANTABRIA SEGUN EDAD

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015 Personas %
Menor de 35 4449 548 104 23,4%
De 35 a 44 774 1.250 476 61,5%
De 45 a 54 307 720 413 134,5%
De 55 o mas 275 549 274 99,6%
Total 1.800 3.067 1.267 70,4%

Por niveles de estudio aportados por el trabajador, el colectivo en el que ha recaido la
creacion de empleo es el que tiene FP superior o segunda etapa de secundaria.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO CANTABRIA SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015

2014 2015 Personas %
Hasta primarios 196 1 -195 -99,5%
Secundaria 12 Etapa 336 441 105 31,3%
Secundaria 22 Etapa 226 885 659 291,6%
FP Grado superior 636 1.295 659 103,6%
Universitarios 405 444 39 9,6%
Total 1.799 3.066 1.267 70,4%

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes de automocién
cantabro un importe de las exportaciones de 2015 por 317 millones, lo que significa un
2% del total espafiol, y, a nivel autonémico, una pérdida de volumen del 20%. En este
caso las exportaciones se han visto sustituidas por las importaciones, lo que ha provoca-
do un decremento del superavit comercial, si bien sigue siendo un saldo positivo.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

CANTABRIA ESPANA CTB/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 367.260 13.293.849 2,8%
2009 312.681 -14,9% 10.483.402 -21,1% 3,0%
2010 380.935 21,8% 12.504.846 19,3% 3,0%
2011 466.377 22,4% 14.127.111 13,0% 3,3%
2012 433.578 -7,0% 13.725.514 -2,8% 3,2%
2013 424.647 -2,1% 13.730.965 0,0% 3,1%
2014 394.874 -7,0% 13.715.801 -0,1% 2,9%
2015 317.649 -19,6% 14.232.399 3,8% 2,2%
938.550 3,3%

2008-2015 -49.611 15,6%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a

CANTABRIA

partir de ICEX

ESPANA

CTB/ ESPANA

CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 88.328 16.949.232 0,5%
2009 72.195 -18,3% 13.716.114 -19,1% 0,5%
2010 107.682 49,2% 15.941.252 16,2% 0,7%
2011 116.402 8,1% 18.369.600 15,2% 0,6%
2012 126.638 8,8% 17.056.665 -7,1% 0,7%
2013 77.681 -38,7% 18.808.182 10,3% 0,4%
2014 92.945 19,6% 20.964.185 11,5% 0,4%
2015 112.211 20,7% 17.868.364 -14,8% 0,6%
2008-2015 23.883 -12,1% 919.132 11,0%

En cuanto a la calidad de las familias de productos, se puede observar coémo ha mejorado

en 2015.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).

CA NTA B R |A. Fuente ICEX.Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

7,2

2008 2009 2010 2011 2012 2013 204 2015

—&— Exportacion —O— Importacion

PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. CANTABRIA (VU EXPORT / VU

M PORT)Fuente ICEX. Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

2015 1,16
204 0,96
2013 19
2012 1,02
2011 0,93
2010 0,94
2009 0,99
2008 0,65

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los que
importamos

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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=> EXTREMADURA

A partir del DIRCE del INE, se ha estimado que en Extremadura hay ocho empresas que
se dedican a la fabricacién de componentes y equipos para automocién. Estas empresas
suponen el 0,78% del total de Espana que se dedican a este sector, si bien en el conjunto
de la industria extremeria el peso que representa es tan solo del 0,3%. Este Gltimo afio se
ha perdido una de las empresas del tejido.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE EXTREMADURA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 10 10 12 10 9 9 9 8 -2
CRECIMIENTO 0,0% 20,0% -16,7% -10,0% 00% 0,0% -11,1% -20,0%
Total Industrias Manufactureras 3490 3353 3153 2974 2977 2953 2822 2740 -750
Crecimiento 39% 60% -57% 01% -08% -44% -2,9% -21,5%

Entre los centros de trabajo de este sector ubicados en Extremadura destacan el de Deutz
Diter, SA, el de Catelsa y el de Remotal.

m Produccion

Segin la estimacion realizada, a partir de la EIE del INE, el IPI y el IPRI, y las cuentas de
las principales empresas extremenas, el sector de componentes de auto de Extremadura
culmina el afio 2015 con una caida en la produccién de en torno al 1%. Sin embargo, nos
es muy dificil cuantificar el valor de la misma, puesto que la encuesta industrial -por mo-
tivos de secreto estadistico- no ofrece valor para varios afios. Por ello, basandonos en las
cuentas de las empresas mas importantes creemos que esta en torno a los 30 millones.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

EXTREMADURA /|
EXTREMADURA ESPANA ESPANA
40.000.000
2008 47.0000  36.973.709 0,13%
LR 2009 37.0000  27.539.912 0,13%
30.000.000 2010 38.0000  31.711.811 0,12%
25.000.000 2011 440000  33.885.270 0,13%
000000 2012 35.0000  31.396.115 0,11%
2013 31.0000  36.671.347 0,08%
15.000.000
2014 32.0000  35.122.558 0,09%
10.000.000 2015 317000  37.195.119 0,09%
5.000.000
0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

*Estimacidn en funcion del IPI para Espafia DESPANA EEXTREMADURA
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO —&— EXTREMADURA

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economiste —O— ESPANA
CCOO de Industria.

g%

-42%

5%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcion del IPI para Espafia

En el sequndo trimestre de 2015, trabajan en el sector de componentes de auto extre-
mefio en torno a mil personas, lo que significa que practicamente se ha mantenido el
empleo respecto a 2014. Su incidencia en el total del sector espariol es del 0,7%.

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2014-2015
ESPANA 184.366 147.400 -20,1%
EXTREMADURA 1.082 1.062 -1,8%

No obstante, la muestra es tan pequefia que cualquier descripciéon que demos sobre las
caracteristicas de la fuerza de trabajo contiene un margen de error tan grande que no
se asemejara ni por asomo a la realidad, por ello, no vamos a plantear las caracteristicas
socio laborales de la poblaciéon del sector en Extremadura, algunos resultados resultarian
mas que increibles.

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtienen para el sector de componentes de automocién
extremefio un importe de las exportaciones de 2015 por 58 millones de euros, lo que
supone un 0,4% del total espafiol.

Por su parte, el sector sigue apareciendo como netamente superavitario, puesto que las
importaciones estan en cifras muy por debajo de las exportaciones.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX
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EXTREMADURA ESPANA EXT/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 42.742 13.293.849 0,3%
2009 37.292 -12,8% 10.483.402 -21,1% 0,4%
2010 38.949 4,4% 12.504.846 19,3% 0,3%
2011 48.957 25,7% 14.127.111 13,0% 0,3%
2012 42.349 -13,5% 13.725.514 -2,8% 0,3%
2013 51.404 21,4% 13.730.965 0,0% 0,4%
2014 52.225 1,6% 13.715.801 -0,1% 0,4%
2015 58.329 11,7% 14.232.399 3,8% 0,4%
2008-2013 15.587 20,3% 938.550 3,3%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

EXTREMADURA ESPANA EXT/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 24.007 16.949.232 0,1%
2009 21.716 -9,5% 13.716.114 -19,1% 0,2%
2010 26.731 23,1% 15.941.252 16,2% 0,2%
2011 29.544 10,5% 18.369.600 15,2% 0,2%
2012 23.237 -21,3% 17.056.665 -7,1% 0,1%
2013 22.090 -4,9% 18.808.182 10,3% 0,1%
2014 22.267 0,8% 20.964.185 11,5% 0,1%
2015 26.571 19,3% 17.868.364 -14,8% 0,1%
2008-2013 2.564 -8,0% 919.132 11,0%

En cuanto a la calidad del producto extremefio exportado, hay que tener muy en cuen-
ta que no existen en la comunidad plantas de produccién de vehiculos, por lo que las
importaciones se limitan a componentes que se incorporan en la producciéon de equipo
y componente, siendo las importaciones de productos mas clasificables de commodities,
por lo que su valor unitario es inferior al del producto elaborado en las empresas extre-

menas.

EXTREMADURA.

Fuente ICEX,Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo).

2008

2009 2010

011 2012 2013 2014 2005

—4—Exportacidn

—0—Importacidn

PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. EXTREMADURA
(VU EXPORT / VU IMPORT )ere ot smoeasrone oo

2015 1,64

2014 1,53

2013 1,0
2012 1,15

2010 158

2009
2008

0,10

0 02 04 06 08

importamos

Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los que
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=> REGION DE MURCIA

Tomando como base el DIRCE del INE, para calcular el perimetro del tejido del sector de
componentes de automocién a partir de la agregaciéon -proporcional- de las empresas
cuya produccién tiene como destino la incorporacién al proceso de fabricacién de auto-
moviles y camiones, se ha estimado que en Murcia se ubican 24 empresas del sector, lo
que supone el 2,3% del conjunto del tejido sectorial de ambito estatal, siendo el 0,6% del
tejido industrial de la Regién de Murcia.

En el periodo contemplado, el sector en Murcia habria perdido el 13,3% de su tejido, un
dafio mucho mas atenuado del que ha sufrido el sector industrial murciano, que perdi6
el 25% de su tejido.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE MURCIA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2008-2014

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 30 29 28 27 25 25 26 -4
CRECIMIENTO 33% -34% -36% -74% 00% 4,0% -13,3%
Total Industrias Manufactureras 5.564 5309 5.003 4679 4420 4330 4.184 -1.380
Crecimiento -46% -58% -65% -55% -2,0% -3,4% -24,8%

De entre las empresas del sector murciano destacan los centros de trabajo de Comarth
Engineering, Sakali, Turbo Kit y Estampaciones la Mulefia.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, se estima que la produccion del sector alcanz6
los 40 millones de euros en Murcia, verificando un crecimiento del 17%.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

MURCIA /

MURCIA ESPANA ESPANA

40000000 2008 614690 36.973.709,1 0,2%

35.000.000 { 2009 43.6140 27.539.9118 0,2%

30.000.000 ] 2010 485350 31.711.8114 0,2%

25000000 2011 42.854,0 33.885.270,1 0,1%

2012 524650 31.396.114,5 0,2%

20.000.000 1 2013 26.467,0 36.671.347,4 0,1%

15.000.000 2014 340130 35.122.558,0 0,1%

10.000.000 - 2015* 39.887,5 37.195.119,1 0,1%

5.000.000

0 T T T T T T

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacidn en funcién del IPI para Espafia EMURCIA DOESPANA
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CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO —&— MURCIA
Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista ~
CCOO de Industria. —O— ESPANA

SA

-11,7%

-29,0%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

*Estimacion en funcion del IPI para Espafia

En 2015, el 0,7% de los trabajadores del sector de componentes de equipo y automocién
de Espana trabajan en Murcia, resultando en torno a las 1.090 personas contratadas
en esta comunidad en dicho sector, presentando una clara tendencia a la reduccién de
empleo.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015  2014-2015
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
MURCIA 1711 1.090 -36,3%

Como en el caso de Extremadura, que la muestra elevada de como resultado 1.090 per-
sonas, eso significa que el tamafio de la muestra es tan pequefio que cualquier cosa que
dijéramos respecto a la estructura de esta fuerza de trabajo sera erréneo.

m Comercio exterior

A partir de los datos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes de automocién
murciano una exportaciéon por valor de 35 millones en 2015, lo que corrobora un incre-
mento del 22,7% respecto a 2014; sin embargo, las importaciones se han multiplicado
en términos cuasi exponenciales, lo que ha deteriorado drasticamente el saldo comercial.

m Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria
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EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

MURCIA ESPANA MURC/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 28.899 13.293.849 0,2%
2009 32.910 13,9% 10.483.402 -21,1% 0,3%
2010 32.765 -0,4% 12.504.846 19,3% 0,3%
2011 40.513 23,6% 14.127.111 13,0% 0,3%
2012 34.972 -13,7% 13.725.514 -2,8% 0,3%
2013 33.124 -5,3% 13.730.965 0,0% 0,2%
2014 28.574 -13,7% 13.715.801 -0,1% 0,2%
2015 35.053 22,7% 14.232.399 3,8% 0,2%
2008-2015 6.155 14,6% 938.550 3,3%

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

MURCIA ESPANA MURC/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 59.647 16.949.232 0,4%
2009 33.350 -44,1% 13.716.114 -19,1% 0,2%
2010 39.795 19,3% 15.941.252 16,2% 0,2%
2011 50.849 27,8% 18.369.600 15,2% 0,3%
2012 61.399 20,7% 17.056.665 -7,1% 0,4%
2013 46.904 -23,6% 18.808.182 10,3% 0,2%
2014 36.845 -21,4% 20.964.185 11,5% 0,2%
2015 60.850 65,2% 17.868.364 -14,8% 0,3%
2008-2015 1.203 -21,4% 919.132 11,0%

Por su parte, la calidad del producto exportado se ha visto erosionada de forma muy
significativa en los Gltimos afios, hasta el extremo de que el precio relativo de las expor-
taciones es un 75% respecto al de las importaciones.

VALORES UNITARIOS COMPONENTES AUTO. Euros/Kilo). PRECIO RELATIVO DE LAS EXPORTACIONES. MURCIA
MURCIA (VU EXPORT / VU IMPORT)ruene cex. abora iz Bustamante. ¢COO dustria

Fuente ICEX.Elabora JM Diaz Bustamante. CCOO Industria 40
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Cuanto mayor es, mayor calidad tienen los productos que exportamos respecto a los que

—4—Exportacién —©—Importacion importamos
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=> LA RIOJA

Tomando como base el DIRCE del INE, para estimar el niimero de empresas que conforman
el tejido del sector de componentes de automocién a partir de la agregacién -proporcio-
nal- de las empresas cuya produccion tiene como destino la incorporaciéon al proceso de
fabricacién de automéviles y camiones, se ha estimado que en Rioja se ubican 9 empresas
del sector, lo que supone el 0,9% del conjunto del tejido sectorial en Espafa. Asimismo,
representa el 0,5% de todo el tejido industrial riojano.

Con este resultado, constatamos que se ha perdido tejido productivo equivalente a 2
empresas en 2015, lo que dado el escaso nuimero de las mismas, supone una caida del
18%. Una intensidad destructiva mas acusada que la sufrida en el conjunto del Sector
industrial riojano.

EMPRESAS CON ASALARIADOS DE RIOJA

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir del DIRCE del INE

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008-2015

SECTOR DE FABRICANTES DE COMPONENTES DE AUTOMOCION 17 17 15 16 16 16 11 9 -8
CRECIMIENTO 00% -118% 67% 00% 00% -313% -18,2% -35,3%
Total Industrias Manufactureras 1.988 1929 1869 1768 1.739 1759 1730 1.676 -312
Crecimiento 3,0 -3,1% -54% -16% 12% -16% -3,1% -13,0%

Por tamaiio, en el tejido destacan centros de trabajo como los de TRW, Kaufil Sealing,
IAC Group, ect.

m Produccion

A partir de la EIE, el IPRI y el IPI del INE, se estima que la produccion del sector alcanzo
los 156 millones en Rioja. Esta cifra supone un crecimiento significativo del 8,4% respec-
to a 2014. En 2015, el sector de componentes de automocion riojano aporté en torno al
0,4% de toda la produccién espafiola, como viene haciendo en los tltimos afios.

VALOR DE LA PRODUCCION COMPONENTES AUTO. MILES DE €

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista CCOO de Industria.

RIOJA
40.000.000 RIOJA ESPANA ESPANA|
35.000.000 2008 151.074,4 36.973.709,1 0,4%
TG 2009 119.957,6 27.539.911,8 0,4%
2010 153.970,4 31.711.811,4 0,5%

25.000.000
2011 138.390,4 33.885.270,1 0,4%
20000000 2012 136.408,8 31.396.114,5 0,4%
15.000.000 2013 132.024,0 36.671.347,4 0,4%
10,000,000 2014* 144.108,2 35.122.558,0 0,4%
2015* 156.209,3 37.195.119,1 0,4%

5.000.000

0 T T T T T T

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

HRIOIA CIESPANA
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Y DE COMPONENTES PARA AUTOMOCION EN ESPANA

CRECIMIENTO VALOR DE LA PRODUCCION DE COMPONENTES AUTO

CCOO de Industria.

Elabora a partir de la Encuesta Industrial de Empresas. JM Diaz Bustamante Economista

—&— RIOJA
—O— ESPANA

28,4%
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En 2015, trabajan 3400 personas en el sector en Rioja, lo que supone el 2,2% de todos los
empleos del sector a nivel estatal. Esta cifra supone un crecimiento del 36% respecto a
2014, casi 1.000 nuevos empleos, como consecuencia de la recuperacién de la produccién
de los centros de ensamblaje de automéviles para los que produce este sector riojano.
Hay que destacar, que el crecimiento no ha sido a costa de precarizar el empleo, puesto
que el empleo temporal ha perdido peso en el total.

EVOLUCION ASALARIADOS COMPONENTES AUTO

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014 2015 2008-2014|
ESPANA 147.400 153.459 4,1%
RIOJA 2.499 3.400 36,1%
TEMPORALES RIOJA 514 599 16,5%
TASA DE TEMPORALIDAD 20,6 17,6

Por su parte, el empleo femenino representa un porcentaje que esta por encima al que se
observa en el ambito estatal (9 puntos mas), aunque ha perdido algo de pujanza, puesto
que en 2015 la tasa de crecimiento del empleo masculino ha sido mucho mas acusada
(del orden del 40%) que la de las mujeres (en el orden del 20%).

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO RIOJA. 2014

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA II Tre. del INE

MUJERES
917
36,7%

HOMBRES
1.582
63,3%

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO RIOJA. 2015

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Ii Tre. del INE

MUJERES
1.057
31,1%

HOMBRES
2343
68,9%
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Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015
2014 2015 Personas %
Menor de 35 682 1.182 500 73,3%
De 35 a 44 754 766 12 1,6%
De 45 a 54 828 931 103 12,4%
De 55 o mas 236 520 284 120,3%
Total 2.500 3.399 899 36,0%

Por estudios, es el colectivo titulado en ensefianza secundaria la que acumula y ex-

plica el crecimiento del empleo.

ASALARIADOS COMPONENTES AUTO RIOJA SEGUN ESTUDIOS

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de la EPA Il Tre. del INE

2014-2015

2014 2015 Personas %
Hasta primarios 94 247 153 162,8%
Secundaria 12 Etapa 680 1.329 649 95,4%
Secundaria 22 Etapa 752 1.108 356 47,3%
FP Grado superior 496 403 -93 -18,8%
Universitarios 476 314 -162 -34,0%
Total 2.498 3.401 903 36,1%

m Comercio exterior

A partir de los datos definitivos del ICEX, se obtiene para el sector de componentes
de auto de La Rioja un importe de las exportaciones de 2015 de 125 millones, lo que
significa un crecimiento del 11% respecto a 2014. En el conjunto espaiiol, esa cifra de

exportacion representa el 0,9%.

Como en otras comunidades en las que no hay productores de vehiculos, el saldo co-
mercial sectorial es positivo, pese a que los productos importados aparentemente tienen

mayor calidad que los exportados, en funcién de su valor unitario.

EXPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a partir de ICEX

Fuente: Elabora JM Diaz Bustamante. Economista de CCOO de Industria a

IMPORTACIONES COMPONENTES AUTO. Miles de euros

partir de ICEX

RIOJA ESPANA RIO/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 136.246 13.293.849 1,0%
2009 112.764 -17,2% 10.483.402 -21,1% 1,1%
2010 128.776 14,2% 12.504.846 19,3% 1,0%
2011 156.285 21,4% 14.127.111 13,0% 1,1%
2012 140.415 -10,2% 13.725.514 -2,8% 1,0%
2013 135.018 -3,8% 13.730.965 0,0% 1,0%
2014 113.129 -16,2% 13.715.801 -0,1% 0,8%
2015 125.888 11,3% 14.232.399 3,8% 0,9%
2008-2015 -10.358 -0,9% 938.550 3,3%

RIOJA ESPANA RIO/ ESPANA
CANTIDAD CRECIMIENTO CANTIDAD CRECIMIENTO EN PORC.
2008 33.173 16.949.232 0,2%
2009 27.262 -17,8% 13.716.114 -19,1% 0,2%
2010 44.412 62,9% 15.941.252 16,2% 0,3%
2011 64.305 44,8% 18.369.600 15,2% 0,4%
2012 55.137 -14,3% 17.056.665 -7,1% 0,3%
2013 51.617 -6,4% 18.808.182 10,3% 0,3%
2014 45.210 -12,4% 20.964.185 11,5% 0,2%
2015 76.579 69,4% 17.868.364 -14,8% 0,4%
2008-2015 43.406 55,6% 919.132 11,0%
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=> CONCLUSIONES Y PROPUESTAS ACTUACION

El sector de automocién se configura como uno de los impulsores de la recuperacion en el
marco de la industria, y se podria afirmar que de la economia del pais. De hecho, es uno
de los sectores en los que crece el empleo con mayor pujanza. No obstante, el sector de
componentes vid crecer su empleo algo menos que el conjunto del sector industrial, un
4%, frente al 7% del conjunto, probablemente como consecuencia de que habia comen-
zado la recuperacion con anterioridad.

En este marco, desde CCOO de Industria apostamos porque el automoévil juegue un papel
importante en las transformaciones industriales. La mutacién de las cualificaciones, la
transferencia del valor afiadido en el sector, incluida la aparicién de nuevos sectores pro-
ductivos en su ambito, plantean unos retos importantes de anticipaciéon de la gestion de
los cambios industriales y sociales.

Es fundamental de un crecimiento sostenible basado en el valor afiadido, inculcar a las
empresas el asumir culturas en las que se rechace la precariedad laboral. Ya no cabe nin-
guna duda respecto a que el sector se recupera y que los trabajadores y trabajadores del
mismo, con los sindicatos a la cabeza, vamos a configurar contextos en los que conseguir
un reparto mas justo de los beneficios de las empresas, tal como asumimos el compartir
las miserias de la crisis.

En este marco, para CCOO de Industria es indispensable abordar los distintos elementos
que forman parte de la eficiencia del sector, persistiendo la aportaciéon de contenidos en
factores relacionados con:

» Afrontar la fuerte competitividad de los mercados globales.

» Determinar el papel de las Administraciones Publicas en el sector:
o Realizar una apuesta por las infraestructuras de transporte
o El desarrollo de una politica energética pensada para la industria
o La reforma de la fiscalidad en la adquisicién de vehiculos

o Elacceso a los créditos, propiciando planes de competitividad mas adecua-

dos y acelerar el rejuvenecimiento del parque 73
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» La aplicacién tecnoldgica, como principal factor de competitividad.

» Una formacién adecuada a las necesidades futuras que va a requerir este sector,
entre ellas la aplicaciéon de la formacién dual y cualificacion profesional.

» Conciliar la vertiente econémica, medioambiental y social, sin que perjudique a la
competitividad de las empresas.

» Propiciar una vinculacién sectorial, dando un enfoque estratégico global para
toda la cadena de valor (constructores, proveedores, distribuidores)

» Una actuacién sindical dirigida a conseqguir el didlogo sectorial que facilite los
convenios de sector y/o de grupos empresariales.

Al mismo tiempo, en todas las administraciones ptblicas autonémicas debiera priorizarse
el objetivo de adquirir compromisos de estabilidad para un sector que representa una
parte importante de sus economias. En este sentido, la presién realizada desde CCOO de
Industria para convencer al Ministerio de Industria, Energia y Turismo de la necesidad de
configurar foros de debate y decision sobre el sector de automocién en su conjunto ha
obtenido sus frutos.

En su desarrollo se viene tomando como referencia el trabajo que se realiza en la UE, en
el ambito de CAR 2020, creado por la Direccién General de Empresa e Industria de la Co-
mision Europea y con la participacion de los Ministerios de Industria de los paises miem-
bros, las organizaciones empresariales del sector de automocién y la Federacion de indus-
tria europea (industriAll). Ademas de aprovechar la reciente creacion del Observatorio de
Automocién europeo para la capacitacion y cualificacién, por parte de las organizaciones
empresariales del sector, para disponer del contenido de sus debates y conclusiones.

En este marco, y con participacién directa de CCOO de Industria y MCA-UGT, las asociacio-
nes empresariales ANFAC y SERNAUTO, ademas del Ministerio de Industria, se ha configu-
rado el “Consejo Europeo de Capacidades del sector Automocién”, como una plataforma
de actores sociales para el intercambio de informacién y buenas practicas en materia de
empleo y cualificaciones en la industria automovilistica europea. Aborda los temas de
educacién y formacién de la mano de obra europea y la evolucién de las cualificaciones
y competencias necesarias para el futuro de la industria. También tiene como objetivo
llevar temas de habilidades especificas del sector de la atencién de los responsables po-
liticos.

Consejo que ha identificado una serie de desafios en el marco de cualificaciones relacio-
nadas y, por tanto, ha elaborado una lista de prioridades y recomendaciones:

1. Una industria fuerte del automévil en Europa tiene como referencia, en partes
iguales, un marco normativo propicio y favorable y basado en los cimientos de una
mano de obra altamente calificada.

2. Para contrarrestar los efectos de una tendencia demografica hacia el envejeci-
miento de la poblacién en Europa, las estrategias industriales de empleo deberan
adaptarse y las especificidades de los sistemas nacionales de educacidn.

3. Ademas de los cambios demograficos, la industria europea del automévil se en-
frenta a una serie de problemas que afectaran a su futuro a largo plazo: la impor-
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tancia creciente de ciertos motores de cambio y su impacto en las competencias y
cualificaciones, como se identifica por el Consejo Europeo de Competencias.

4, La digitalizacién es una tendencia universal y un desafio social: asegurando su
integracion en la agenda de crecimiento y empleo en Europa, por lo que hay que
asegurar de que las nuevas capacidades que se requieren para los nuevos empleos,
creados como resultado de la digitalizacién, se aplica la educaciéon y formacion,
asi como a aquellos que ya trabajan en el sector del automévil en Europa.

5. El Consejo Europeo de Capacidades del sector Automocién anima a los responsa-
bles politicos europeos, a la industria y los representantes del dialogo social a
continuar su estrecha cooperacion en el tema de las cualificaciones en la industria
del automovil y se encuentra en condiciones para ofrecer su experiencia y com-
promiso durante las actividades futuras, las EASC se deben centrar en:

Este contexto del dialogo social sirve de referencia para propiciar un debate acorde con
las necesidades observadas y cuyo objetivo debe configurarse como la anticipacién al
cambio. La articulaciéon del didlogo en todos sus ambitos, social, territorial y sectorial,
aportara los cauces idoneos para el desarrollo integral y sostenible del tejido productivo
del sector.

El objetivo de formar un frente comiin, construido desde la proyeccién de un plan estra-
tégico e industrial definido y compartido, debe contar con el establecimiento de prio-
ridades de la industria en su conjunto, que indique las vias apropiadas para que todos
avancemos en la misma direccién.

En este marco, junto a las asociaciones empresariales mencionadas, acordamos el pasado
mes de marzo una propuesta ante la Administracion para la mejora del contrato de rele-
vo, mediante la reforma urgente de las condiciones del contrato de relevo vinculado a la
jubilacién parcia, como figura esencial para el mantenimiento de la competitividad y la
creaciéon de empleo en el sector de automocion.

Coincidimos en que esta modalidad contractual es clave para el rejuvenecimiento de las
plantillas y un yacimiento de empleo para uno de los principales grupos de poblacién
afectados por el paro, los jovenes. El contrato de relevo, elemento fundamental para la
competitividad de las empresas, facilita una via de transmisiéon de conocimientos de los
trabajadores que estan llegando al final de su vida profesional y al mismo tiempo, cons-
tituye una oportunidad de entrada al mundo laboral para muchos jovenes. Es un instru-
mento claro de creacién de empleo, no sélo para el automévil, sino para toda la industria.

También tratamos temas relacionados con la supresiéon de las nuevas cotizaciones a la
Seguridad Social por el transporte colectivo de empresa, considerado por la nueva norma-
tiva como retribucion en especie. No se entiende esta calificacién, cuando este transporte
es imprescindible para organizar el desplazamiento de los trabajadores a las factorias y,
por tanto, asequra la produccién de los diferentes turnos de trabajo. En este marco, CCOO
de Industria realizamos una propuesta global sobre movilidad en las grandes ciudades,
mediante formulas de desarrollo sostenible en las grandes urbes, y la facilidad del trans-

porte de los trabajadores a las empresas.
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Se ha debatido temas como los de formacién, mediante la cualificacién como reto y factor
de competitividad del sector. Donde se ha planteado la apuesta de CCOO de Industria por
una formacién valida en toda Espafia, enfocada a las nuevas necesidades que se daran
en el sector en un futuro, con la evolucién de la industria 4.0, la conectividad o la mo-
vilidad inteligente. Temas que tienen que ver con la negociacién colectiva (ampliar la
duracién del contrato eventual y la flexibilidad) por otro, proponiendo abordarlos en un
foro bipartito de negociacion del que formaran parte las patronales y las organizaciones
sindicales.

Al mismo tiempo, desde el sindicato esperamos de la industria del automévil, en concreto
del sector de fabricaciéon de equipo y componentes, que sea la pionera en el desarrollo
de soluciones innovadoras para mejorar la eficiencia energética, la conectividad, la hibri-
dacién y los sistemas alternativos de propulsién. Invertir en capacitacién y tecnologias
innovadoras es, por tanto, necesario para fabricar vehiculos mas limpios y energética-
mente eficientes, lo que a su vez permitiria a las empresas beneficiarse de la penetracion
en mercados y economias emergentes.

La ampliacion de la cadena de valor en el sector esta requiriendo la adaptacién cualitati-
va por parte de los trabajadores para abordar estos nuevos desarrollos tecnolégicos, por
lo que es preciso un proceso amplio de reciclaje del actual empleo. Asimismo, también
ejerce de palanca en las empresas del sector, donde el foco ya no esta tanto en los costes
como en el valor que se agrega, lo que se traduce en la necesidad de incorporar en el teji-
do productivo espafiol la especializacion dentro de la cadena, superando los actuales pro-
ductos de media tecnologia tanto para bienes finales como para partes y componentes.

Los fabricantes de automoviles y componentes se preparan para el cambio de tecnologias
de propulsidén, los smartcars hiperconectados, los vehiculos de conduccién auténoma y
hechos de nuevos materiales mas ligeros. Las empresas fabricantes de vehiculos llevan
tiempo con esta tecnologia en el punto de mira. Todo ello, se enmarca en una simbio-
sis perfecta entre infraestructuras, vehiculos, ciudadanos y administraciones, donde se
complementan tecnologias de distintos signo (TIC, energias limpias y tradicionales, los
sectores del acero, del plastico, del caucho.....). En definitiva, coches de bajo consumo,
limpios, seguros y conectados.

En los proximos afios, deberian sequir mejorando los beneficios de los sistemas de trans-
porte inteligentes, en el que los avances en conectividad del automévil incorporan un
mundo de informacién a bordo y un paso importante para mejorar la sequridad dentro y
fuera del vehiculo. En este marco, la UE insta a desarrollar y utilizar nuevos combustibles
y sistemas de propulsion sostenibles, mediante una Estrategia para el Transporte Limpio
Clean Power for Transport Package de la cual emana el impulso del uso de energias alter-
nativas en el transporte (eléctricos, Gas Licuado del Petréleo o Autogas GLP, Gas Natural
Comprimido GNC, Gas Natural Licuado GNL, biocombustibles e hidrogeno).

Entre las tecnologias avanzadas y financiaciéon de la innovacién en el ambito europeo,
destacan: aumento del presupuesto de Horizonte 2020 (80.000 millones de euros), con
seis mil millones destinados para el transporte; la prolongacién de la Iniciativa Euro-
pea de Vehiculos Verdes (2014-2020); las células Fuel y JTI de hidrégeno (40% para el
transporte); Smart, transporte ecoldgico e integrado; ELENA (Asistencia Energética Local
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Europea), facilita la asistencia a las instalaciones para apoyar la implementacion local de
la electromovilidad (y otros combustibles alternativos).

Ya existen empresas fabricantes de equipos y componentes de automocién para la in-
fraestructura de recarga que han desarrollado importantes innovaciones en dicho ambito.
Entre los retos para la industria de automocién y del coche del futuro van a tener como
principal referencia:

» La eco-eficiencia, que implica el redisefio de los automédviles para cumplir las
restricciones medioambientales establecidas por los gobiernos, lo que conlleva
la disminucién de la resistencia aerodinamica sin sacrificar la refrigeraciéon y la
comodidad en la cabina, o la reduccion del peso del vehiculo, manteniendo las
necesidades especificas de fuerza y resistencia.

» La tecnologia punta, hacia el coche auténomo o sin conductor que ya han anun-
ciado siete companias. A través de la simulacién, los ingenieros pueden realizar
el modelado del vehiculo entero como un tnico sistema, mediante de una plata-
forma desde la que cientos de ingenieros de una misma compania, empleados en
diferentes paises, trabajan de forma conjunta.

» La electréonica de las cosas, mediante interfaces inteligentes acoplados a los ve-
hiculos (radio satélite, unidades GPS, pantallas tactiles integradas en los cuadros
de mandos o en los reposacabezas). Componentes como las llaves o los cierres de
ventanas y puertas se activan a través de software, los indicadores de consumo,
kilometraje y emisiones, transformando al vehiculo en un ordenador con ruedas.

» En el top de las tendencias, las “pruebas in-silico” (en ordenador) relegan a las
“pruebas in-vivo”, con lo que se consigue la optimizacion del disefio tras simular y
observar el comportamiento del vehiculo, de cada uno de sus componentes -como
parte de un sistema mds grande- en todo tipo de condiciones externas y escenarios
reales, consiguiendo, al mismo tiempo, de forma mas rdpida y a un coste eficiente,
sacando el mayor partido a la inversion en innovacion.

Como ya mencionamos, pese a que ello implique la incorporaciéon de mayores costes, ya
se esta tomando conciencia de que la multifactorialidad de la competitividad ha trans-
cendido claramente a los costes laborales, teniendo como principal referencia el mix de
costes productivos que optimice los gastos de I+D, fabricacién, materiales y los logis-
ticos; asi como la optimizaciéon de la relacién vinculante entre fabricantes de equipo y
constructores de auto, ya que de esta relacién dependera en torno al 90% del valor del
producto y la totalidad de las mejoras posibles que se consigan en la productividad total
de los factores.

Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria .




EL SECTOR DE FABRICACIO[\I DE EQUIPOS m
Y DE COMPONENTES PARA AUTOMOCION EN ESPANA

industria

. Area de Estrategias Industriales de CCOO de Industria



